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Dziennik budowy boisk przy 
Zespole Szkół Zawodowych

Dyżury radnych powiatowych
Informacje dotyczące możliwości kontaktu z radnymi znajdują się w Biuletynie  

Informacji Publicznej Powiatu Wrzesińskiego lub są udzielane pod numerem 61 640 44 35.

3 grudnia 2021 www.wrzesnia.powiat.pl

Dziennik budowy nowego 
oddziału dziecięcego 
w Szpitalu Powiatowym

Dziennik budowy bursy  
w Grzymysławicach

Nieodpłatna pomoc prawna w 2022 roku
Zarząd Powiatu Wrzesińskiego 30 listopada 2021 r. podjął uchwałę nr 1268/2021 przyznającą Fundacji „Taurus” z sie-

dzibą w Poznaniu, Os. Stare Żegrze 143/10, środki budżetowe w kwocie 126.060,00 zł na powierzenie realizacji zadań 
publicznych polegających na prowadzeniu w 2022 roku punktu nieodpłatnej pomocy prawnej w Miłosławiu przy  
ul. Różowej 6 oraz punktu nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego we Wrześni przy ul. Chopina 9.

Wydział Organizacyjny

Umów się przez Internet 
do Wydziału Komunikacji  

i Transportu
Przypominamy, że nadal istnieje możliwość internetowej rezerwacji wi-

zyty w Wydziale Komunikacji i Transportu. 
Usługa ta została uruchomiona ze względu na troskę o zdrowie i bez-

pieczeństwo naszych interesantów oraz komfort załatwiania spraw.  
W paru prostych krokach można wygodnie umówić się na dogodny dzień 
i godzinę bez konieczności oczekiwania w kolejce. Interesanci chcący za-
łatwić sprawę bez uprzedniego umówienia terminu w dalszym ciągu są 
obsługiwani według kolejki. 

Internetowa rezerwacja terminu możliwa jest na stronie: rejestracja.
wrzesnia.powiat.pl.       

                          (red.)

Na Zamkowej praca wre
Przy dawnym kościele ewangelickim w Miłosławiu cały czas trwają prace remontowe.

Powiatowa Scena Kultury „Zamko-
wa” w Miłosławiu to ważne miejsce 
na kulturalnej mapie naszego regio-
nu. To tutaj odbywają się niezwykle 
klimatyczne wydarzenia, które przy-
ciągają przede wszystkim miłośników 
dobrej muzyki. Powiat wrzesiński  
od kilkunastu lat inwestuje w obiekt, 
by jak najlepiej spełniał swoją funkcję, 
a także zachowywał wyjątkowy urok  
i zabytkowy charakter.

W drugiej połowie listopada rozpo-
częto renowację ogrodzenia okala-
jącego „Zamkową”. Bogato zdobiona 
brama przechodzi gruntowną konser-
wację, która zabezpieczy jej elementy 
przed korozją, działaniem deszczu  
i zmiennych temperatur. Naprawiane 
są też ceglane słupki. Modernizacji 
doczekał się również chodnik między 
bramą a wejściem do dawnej świąty-
ni. Koszt tego zadania to nieco ponad 
27 tysięcy złotych.

W uchwale budżetowej podjętej na 
ostatnim posiedzeniu Rady Powiatu 
Wrzesińskiego (o którym piszemy na 
stronie 3) przewidziano blisko 30 tys. 
zł na malowanie pomieszczeń „Zam-
kowej” oraz nieco ponad 21 tys. zł na 
zakup podestów scenicznych. Prace 
nad odświeżeniem wnętrz zabytku są 
na ukończeniu.

Klara Skrzypczyk

Montaż kontenerów oraz nowego ogrodzenia

Rozprowadzanie instalacji 

Wznoszenie piętra budynku

Malowanie takich wnętrz to nie lada wyzwanie

Wejście na teren obiektu przechodzi lifting
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Zdecydowali o finansach
Nadzwyczajna sesja Rady Powiatu Wrzesińskiego odbyła się 25 listopada w trybie zdalnym.

Były to już 35 obrady w tej kadencji, 
a uczestniczyli w nich wszyscy radni. 
W krótkim porządku znalazł się pro-
jekt uchwały dotyczący ustalenia wy-
nagrodzenia starosty wrzesińskiego, 
który był związany ze zmianami usta-
wowymi. W uzasadnieniu wskazano, 
że propozycja zwiększonego wyna-
grodzenia podyktowana jest również 
bardzo dużą odpowiedzialnością 
wynikającą z pełnienia funkcji staro-
sty, szerokim zakresem jego zadań 
(obejmującym kierowanie urzędem, 
ale też zwierzchnictwo nad kierow-
nikami jednostek organizacyjnych 
oraz powiatowych służb, inspekcji  
i straży) oraz charakterem wykony-
wanej pracy. Jej nienormowany czas, 
dyspozycyjność starosty i złożoność 
przypisanych mu zadań również przy-
czyniła się do tego, że proponowane 
do ustalenia zarobki to maksymalna 
kwota określona w rozporządzeniu. 
Przedstawiając uzasadnienie, prze-
wodniczący Rady Powiatu Wrzesiń-
skiego Marek Przyjemski przypomniał, 
że wynagrodzenia samorządowców 
od 2009 roku praktycznie nie uległy 
zmianie. Wyjątkiem było ich znaczące 
obniżenie w 2018 roku, które również 
narzucono wówczas ustawowo. Radni 
przyjęli uchwałę przy pięciu głosach 
wstrzymujących się.

Podczas posiedzenia nie zabrakło 
spraw budżetowych, które uzasad-
niała skarbnik Beata Matuszewska. 
Niektóre zmiany w powiatowych fi-
nansach związane były z decyzjami 
ministerialnymi. W budżecie zapisano 
sporą kwotę, bo wynoszącą blisko  
3,5 mln zł, a związaną z uzupełnieniem 
subwencji ogólnej przez ministra finan-
sów. Pieniądze zostaną przeznaczo-
ne na wydatki w 2022 roku, gdyż ich 
wpływ do powiatowego budżetu zo-
stanie odnotowany nie wcześniej niż 28 
grudnia. Ponadto z Funduszu Wsparcia 
Państwowej Straży Pożarnej przekaza-
no środki (4 246 zł) na dofinansowanie 
zakupu lekkiego samochodu kwater-
mistrzowskiego dla Komendy Powia-
towej PSP. Wojewoda wielkopolski zaś 
zwiększył dotację dla środowiskowych 
domów samopomocy – za ponad  
96 tys. zł zostanie zmodernizowana ko-
tłownia w ŚDS „Na skarpie” w Gozdowie.

Proponowane do zmian zapisy  
w budżecie dotyczyły również m.in. pla-
cówek oświatowych. Dochody Zespołu 
Szkół Technicznych i Ogólnokształcą-
cych z organizacji Targów Rolnicza Je-
sień (niecałe 35 tys., zł) przeznaczy się 
przede wszystkim na zakup bramy i me-
bli do placówki. W Centrum Badań i Roz-
woju Nowoczesnych Technologii z kolei 
nieco ponad 40 tys. zł posłuży do zain-

stalowania systemu alarmowego. Od  
1 stycznia w tej jednostce nie będzie 
już ochroniarzy, których zastąpi właśnie 
nowy system.

Blisko 30 tys. zł przewidziano na ko-
lejne roboty budowlane przy Powiato-
wej Scenie Kultury „Zamkowa”. Tym ra-
zem prace dotyczą malowania wnętrz 
dawnego kościoła. Wkrótce zakupione 
zostaną również podesty sceniczne, 
które z pewnością przydadzą się na 
Zamkowej. Zapis dotyczący zabezpie-
czenia nieco ponad 21 tys. zł na ten 
zakup także znalazł się w uchwale bu-
dżetowej.

Do Wieloletniej Prognozy Finan-
sowej trafiło m.in. przedsięwzięcie 
związane z budową ciągu pieszo-
-rowerowego między Gutowem Ma-
łym a Grzybowem. Dokumentacja 
projektowa tej inwestycji została wy-
konana w 2016 roku za nieco ponad 
49 tys. zł. Niedawno powiat otrzy-
mał decyzję o pozyskaniu środków  
z programu rządowego Polski Ład  
w wysokości ponad 1,5 mln zł na 
kontynuację tego zadania, w związku  
z czym na przyszły rok zabezpieczono 
215 tys. zł wkładu własnego.

Uchwały związane z powiatowym 
budżetem zostały przyjęte przy pięciu 
głosach wstrzymujących się.

Klara Skrzypczyk

Ograbić i poszczuć suwerenem
Samorządy nigdy nie były specjalnie rozpieszczane finansowo przez administrację rządową, chociaż każda wydatkowana przez nie złotówka 

wydawana była najefektywniej ze wszystkich publicznych pieniędzy.

Nikogo nie trzeba dzisiaj przeko-
nywać, że to właśnie „rzeczpospoli-
ta samorządowa” odmieniła nie do 
poznania Polskę prowincjonalną. 
Tysiące miast, miasteczek i wiosek 
dokonały prawdziwego skoku cy-
wilizacyjnego. Dzięki ustawowo 
zadekretowanej suwerenności 
samorządy stały się prawdziwymi 
gospodarzami na swoim terenie. 
To ich przedstawiciele wybierani 
w bezpośrednich wyborach plano-
wali rozwój swoich miejscowości, 
modernizowali, budowali, kiero-
wali ważnymi dla mieszkańców in-
stytucjami, załatwiali sprawy, krok 
po kroku tworzyli tkankę łączną 
społeczeństwa obywatelskiego, 
wspierając lokalne inicjatywy i ich 
liderów.

Zastanawiacie się może, dlaczego 
w tym opisie używam czasu prze-
szłego? Dlatego iż odnoszę przeko-
nanie, że dobry czas dla samorzą-
dów  w pełnym tego słowa znacze-
niu powoli zaczyna przechodzić do 
przeszłości.

Cechą konstytutywną samo-
rządności są prawem określone  
i nienaruszalne kompetencje oraz 
ustawowo zagwarantowane źródła 
finansowania zadań powierzonych 
do realizacji. Ustawa o samorzą-
dzie lokalnym definiuje wprost, że 

każde takie zadanie musi mieć pełne 
zabezpieczenie finansowe poprzez 
wyraźne wskazanie jego źródeł. Sys-
tematycznie jednak, krok po kroku 
ogranicza się strumień finansowania 
zadań powierzonych do realizacji 
samorządom. Widocznym tego przy-
kładem jest chociażby malejąca wy-
sokość subwencji oświatowej oraz 
uszczuplanie wpływów podatko-
wych bez odpowiedniej zadekreto-
wanej rekompensaty.

Jest to ewidentny zamach na samo-
rządy.

Bez niezależności finansowej idea 
samorządności lokalnej staje się tyl-
ko atrapą, jak wydmuszka, w której 
nie ma już żadnej treści. 

Proceder ten jest szczególnie wi-
doczny teraz, kiedy przygotowuje-
my projekty budżetów na następny 
rok. Otrzymujemy z Ministerstwa 
Finansów informację o wielkości do-
chodów, jakie przewidziano dla nas  
w budżecie państwa na realizację 
powierzonych nam zadań.

W tym roku polityka ograbiania 
samorządów z dochodów przybra-
ła rozmiary do tej pory niespoty-
kane. Oto przykład: czy można za-
akceptować taką sytuację, że kiedy  
w przyszłym roku w naszych szkołach 
uczyć się będzie o czterystu uczniów 
więcej niż w obecnym (efekt refor-

my minister Zalewskiej) to subwen-
cja oświatowa zaplanowana przez 
pana ministra ma być niższa o kilka-
set tysięcy złotych? I to przy blisko 
ośmioprocentowej już dzisiaj inflacji. 
Do tego w przyszłym roku wpływy  
z podatku dochodowego do budże-
tu mają być niższe niż w obecnym 
(ulgi i zwolnienia podatkowe dla 
płatników). Jest to swoiste preludium 
do „nowego ładu”, którego główne 
założenia mają w przyszłym roku 
wejść w fazę realizacji. Podobno na 
tym projekcie wszyscy mają zyskać 
z wyjątkiem cwaniaków. Oznacza to 
więc, że samorządy zostały zaliczo-
ne do tej drugiej grupy, która w imię 
społecznej sprawiedliwości dostanie 
po łapkach. Zamysł operacji nie jest 
specjalnie wyrafinowany: „ograbić  
z kasy samorządy i poszczuć na nich 
suwerena.”

Przecież ograniczenie dochodów 
na realizację zadań dotknie bezpo-
średnio „beneficjentów budżetów 
samorządowych”, czyli mieszkańców, 
którzy swoje niezadowolenie będą 
kierować pod adresem lokalnych 
włodarzy, a nie ministrów ze stolicy, 
niemających tu nic do powiedzenia. 
To nie ich problem, tylko „nieudol-
nych samorządów”. Oni zaś gotowi są 
nawet, PR-owo oczywiście, jak dobry 
wujaszek, dorzucić jakąś drobną sum-

kę do naszych budżetów, „bez żadne-
go trybu” oczywiście.

Przypomina mi to trochę znaną 
anegdotę, jak obrotny cwania-
czek zwija ci z kieszeni twój portfel,  
a kiedy go przyłapujesz na tym i ka-
tegorycznie żądasz zwrotu kasy, ten  
w przypływie szczególnej szczodro-
ści wyciąga z twojego portfela stów-
kę i daruje ci ją łaskawie, po czym 
rzuca na zakończenie: – Potraktuj to 
jako dobry gest z mojej strony.

Nasuwa się jednak dręczące pyta-
nie: co to ma wspólnego z ideą sa-
morządności? Czy to naprawdę jest 
jeszcze samorząd? 

Stąd już tylko jeden krok do tere-
nowych organów administracji rzą-
dowej – modelu, w którym urzędnik  
w stolicy będzie decydował, czy znaj-
dą się pieniądze na remont szkoły  
w twoim mieście, nową drogę czy 
most nad rzeczką. Burmistrza, wójta 
czy starostę będzie mianował wojewo-
da, a fasadowa rada gminy i powiatu 
będą przegłosowywać budżety przy-
wiezione w teczce przez namiestników 
z centrali. Przecież przez pół wieku ćwi-
czyliśmy to uparcie aż do bankructwa 
systemu i upadku komuny.

Nie wierzycie w to jeszcze? Ja też 
nie chciałbym wierzyć.

Nie będzie jednak samorządności, 
kiedy samorządy nie będą miały 
zachowanej bezwzględnej gwaran-
cji funduszy na realizację własnych 
zadań. Jeżeli każdego roku decyzje  
o wysokości i źródłach podstawo-
wych dochodów będą zapadały poza 
samorządem, to samorząd faktycznie 

przestanie nim być. Stanie się jego 
żałosną karykaturą. Lokalni wło-
darze zamiast pielęgnować źródła 
własnych dochodów będą zabie-
gać o przychylność rządowych 
urzędników, o to, żeby ich wnioski 
znalazły się w inwestycyjnym port-
felu tych drugich. Ba, najwytrwalsi 
dostaną może nawet w bonusie ta-
lon na luksusowy towar albo lizaka  
z kogucikiem.

To wcale nie jest apokaliptyczna 
wizja, to nie jest zabawne, to jest 
realne zagrożenie, którego więk-
szość z nas jeszcze sobie może nie 
uświadamia, a ono krok po kroku 
postępuje i ani się obejrzymy, jak 
nas wciągnie w swoją czeluść i po-
grąży. Baczcie na to samorządow-
cy i mieszkańcy.

Dionizy Jaśniewicz
…pogrążony? …na razie tylko  

w zadumie

Szczepienie przeciw COVID-19
Przypominamy sposoby rejestracji.

1. Zadzwoń na całodobową i bezpłatną infolinię – 989
Podczas rejestracji wybierzesz dokładny  termin oraz miejsce szczepienia.  

Jeśli zadzwonisz na 989 od poniedziałku do środy w godz. 7.30 – 21.30 i wyra-
zisz zgodę na kontakt, konsultanci oddzwonią w najbliższym możliwym ter-
minie z propozycją terminu szczepienia na COVID-19.

2. Zarejestruj się elektronicznie poprzez e-rejestrację dostępną na pa-
cjent.gov.pl

 Poprzez e-rejestrację możesz zarejestrować się na dwa sposoby – za pomocą profilu zaufa-
nego (pełna rejestracja) i bez użycia profilu zaufanego (szybka ścieżka).

3. Skontaktuj się telefonicznie z punktem szczepień w Szpitalu Powiato-
wym we Wrześni przy ul. Słowackiego 2

Jest to możliwe od poniedziałku do piątku od godz. 14 do 18. Numer telefo-
nu: 517 745 329. Szczepienia odbywają się od poniedziałku do piątku, a także 
w wybrane soboty. Wejście do Punktu Szczepień – od ul. Warszawskiej.

4. Wyślij SMS na numer 664 908 556 lub 880 333 333 o treści: Szczepi-
mySie.

Szpital Powiatowy we Wrześni
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Mówić obrazami, cz. 39
W najbliższym czasie będziemy obchodzić mikołajki. Z tej okazji zapraszamy naszych najmłod-

szych czytelników do uzupełnienia wersów wiersza odpowiednimi piktogramami. Dowiecie się  
z niego, z jakimi problemami musi zmierzyć się Mikołaj, by każde dziecko mogło otrzymać wyma-
rzony prezent.

Publikując kolejne materiały z serii 
„Mówić obrazami”, chcemy przy-
bliżyć czytelnikom zagadnienie 
komunikacji alternatywnej i wspo-
magającej. Zabawa wykorzystująca 
piktogramy to sposób na poznanie 
jednej z metod porozumiewania 
się w sposób niewerbalny. Na po-
ważnie i z sukcesami komunika-

cja alternatywna jest stosowana  
w Zespole Szkół im. Janusza Kor-
czaka, którego niektórzy ucznio-
wie zmagają się z ograniczeniami 
związanymi z mową. Dzięki wyko-
rzystywaniu znaków przestrzenno-
-dotykowych (np. przedmiotów), 
grafik (nie tylko piktogramów, lecz 
także obrazów czy symboli), znaków 

manualnych (gestów) osoby niepo-
sługujące się mową lub mówiące 
w sposób ograniczony mają możli-
wość porozumiewania się z otocze-
niem. Społeczność szkoły namawia 
do poznawania zasad komunikacji 
alternatywnej i wspomagającej, 
a jednocześnie wspólnej zabawy.   
          (red.) 

Krasnale i ................. gotowe stoją,
Już .................... pełny na ........................... czeka,
Czemu ............................... drapie się w głowę?
Co go tak martwi i na co ...........................?
A on tak liczy w ........................ i ..............................
Czy ............................. mu się zmieści w ................................ wieży!
Więc jeśli znajdziesz .............................. na .................................,
Znaczy że .............................. masz ................................... mój brachu!

29 listopada w Centrum Kultury Zamek w Poznaniu miał miejsce 
koncert „Stanisław Lem – inspiracje. Sepia w obrazie, słowie i dźwięku”.

Było to interdyscyplinarne wyda-
rzenie – łączące świat literatury, 
muzyki, animacji i aktorstwa, a sta-
nowiące hołd dla Stanisława Lema. 
W tym roku obchodzimy jubileusz 
100-lecia jego urodzin. To również 
hołd dla wybitnej twórczości Lema, 
której problematyka jest niezwykle 
aktualna w dzisiejszych czasach, in-
spiruje i skłania do refleksji kolejne 
pokolenia młodych twórców.

Czworo poznańskich kompozy-
torów – Rafał Zapała, Jakub Króli-
kowski, Szymon Józwiak i Ewa Fa-
biańska-Jelińska – napisało muzykę 
inspirowaną „Bajkami robotów”,  
a zaproszeni do udziału w projek-

cie animatorzy stworzyli obrazy 
inspirowane twórczością Stanisła-
wa Lema. Za muzykę odpowiadał 
zespół Sepia specjalizujący się we 
współczesnym wykonawstwie.

Uczniowie wrzesińskiej Powiato-
wej Szkoły Muzycznej mieli przy-
jemność uczestniczenia w pra-
wykonaniu spektaklu, oklaskując 
szczególnie gorąco kompozycje 
swojego nauczyciela Szymona Jó-
zwiaka, prowadzącego klasę klar-
netu oraz uczącego przedmiotów 
teoretycznych.

Liliana Kucza
Dyrektor PSM

Niezwykłe  
wydarzenie

Jednym z artystów był nauczyciel PSM we Wrześni Szymon Józwiak
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Muzycznie dla małej Olgi  
25 listopada w sali Wrzesińskiego Ośrodka Kultury odbył się koncert charytatywny, którego wyko-

nawcami byli uczniowie i nauczyciele Powiatowej Szkoły Muzycznej I stopnia we Wrześni.

Dochód z koncertu oraz z towarzy-
szącej mu licytacji i sprzedaży ciast 
wyniósł 7 625,50 zł i został w cało-
ści przekazany na leczenie chorej 
na SMA 2-letniej Olgi Miśkiewicz. 
Pomysłodawcą koncertu był samo-
rząd uczniowski PSM, któremu po-
śpieszyła z pomocą rada rodziców  
i dyrekcja szkoły.

W trakcie wydarzenia przeprowa-
dzono sześć licytacji m.in. cennych 
wyrobów rękodzielniczych, ksią-
żek albumowych, piłek i koszulek 
z autografami piłkarzy oraz skocz-
ków narciarskich. Ofiarodawcami 
gadżetów były osoby prywatne  
i instytucje.

Koncert w WOK odbył się dzięki 

bezpłatnemu udostępnieniu sali  
i pomocy technicznej przez burmi-
strza Wrześni Tomasza Kałużnego 

oraz dyrektor placówki Marzenę 
Tabaczyńską-Kuźmę.

Liliana Kucza, dyrektor PSM

Biblioteczny jubileusz
Biblioteka to miejsce, w którym każdy może czuć się dobrze  

i poszerzać swoją wiedzę niezależnie od statusu majątkowego czy 
wieku. Dzięki książkom uciekamy od codziennych spraw, a przy 
wyborze odpowiedniej lektury dobrą radą służą nam biblioteka-
rze. Publiczna Biblioteka Pedagogiczna to placówka wspierająca 
przede wszystkim nauczycieli i osoby, które chcą podnieść swoje 
kompetencje.

23 listopada odbyły się uroczyste 
obchody 70-lecia Publicznej Biblio-
teki Pedagogicznej w Poznaniu Filia 
we Wrześni, w którym udział wzięli 
dyrektor Departamentu Edukacji 
i Nauki Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Wielkopolskiego  
w Poznaniu Dorota Kinal, dyrektor 
Publicznej Biblioteki Pedagogicz-
nej w Poznaniu Danuta Wielbowicz,  
a także nauczyciele bibliotekarze. 
Na uroczystości pojawiła się również 
m.in. naczelnik Wydziału Edukacji  
w Starostwie Powiatowym we Wrze-
śni Olga Kośmińska-Giera.

Spotkanie było okazją do wielu mi-
łych wspomnień oraz podziękowań. 
Ewa Kaźmierczak przedstawiła film 
ukazujący historię oraz funkcjono-
wanie placówki, po czym zaprosze-
ni goście mieli okazję uczestniczyć 

w wykładzie wicedyrektor Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej we 
Wrześni Agnieszki Marciniak. Wystą-
pienie dotyczyło wpływu COVID-19 
na ludzką psychikę. Biblioteka przy-
gotowała wystawę książek związaną 
z tematem prelekcji oraz udostępniła 
kroniki biblioteczne. Na zakończenie 
wręczono nagrody laureatom kon-
kursu „Biblioteka moich marzeń”.

Publiczna Biblioteka Pedagogiczna 
funkcjonuje w budynku Wielkopol-
skiego Samorządowego Centrum 
Kształcenia Zawodowego i Ustawicz-
nego przy ul. Wojska Polskiego 2A. 
Osoby, które chcą skorzystać z jej 
zbiorów, mogą ją odwiedzić od po-
niedziałku do czwartku w godzinach 
9-17 oraz w piątki w godzinach 9-15.

Wiktoria Rybka

Zespalają Europę
Nauczyciele Zespołu Szkół Politechnicznych gościli w listopadzie w Wolfenbüttel. Wizyta odbywała 

się w ramach projektu Erasmus+ „Von der Teilung bis zur Zusammenarbeit - wir schweißen Europa zu-
sammen!/Od podziału do współpracy. Zespalamy Europę!”.

Od 15 do 19 listopada troje nauczy-
cieli Zespołu Szkół Politechnicznych 
– Monika Kurzawska, Lidia Kostrze-
wa i Przemysław Borecki – w ramach 
projektu Erasmus+ „Od podziału do 

współpracy. Zespalamy Europę!” prze-
bywali w partnerskiej szkole Carl-Got-
thard-Langhans-Schule w Wolfenbüt-
tel. Tam wraz z niemieckimi kolegami 
dopracowywali szczegóły dalszych 

działań w ra-
mach projektu, 
który z powodu 
pandemii mu-
siał zostać prze-
dłużony o rok. 
Ustalono nowe 
terminy kolej-
nych mobilności 
oraz podzielono 
zadania.

W trakcie 
trwania wizy-
ty nauczyciele 
zwiedzili szkołę 
oraz pracownie 

działu metalowego, w których będą 
realizowane zadania projektowe.  
W centrum kształcenia zawodowe-
go w Brunszwiku zapoznali się także  
z różnymi technikami spawalni-
czymi, dzięki którym zarówno nasi 
uczniowie, jak i ich niemieccy koledzy 
będą mogli wykonać swoje zadania.  
W ramach projektu zostaną wy-
konane metalowe słupki ogro-
dzeniowe na cmentarzu w So-
kolnikach. Miejscem tym opie-
kują się uczniowie i nauczyciele  
z ZSP.

W trakcie trwania wizyty nauczy-
ciele zwiedzili Wolfenbüttel, wjechali 
kolejką na Brocken, zawitali do Wol-
fsburga, ale także, co bardzo ważne, 
odwiedzili miejski cmentarz, gdzie 
znajdują się mogiły ofiar zarówno I, 
jak i II wojny światowej. Wśród licz-

nych nagrobków można było odna-
leźć wiele polskich nazwisk. Jednak 
uwagę przykuwało jedno – Kasimir 
(Kazimierz) Krajewski. Z materia-
łów, które zgromadzili i opracowali 
uczniowie CGLS pod opieką na-
uczyciela Jensa Friedrichsa wynika, 
że Kazimierz Krajewski urodzony 
9.02.1895r. w Murzynowie Leśnym, 
został ranny w wyniku działań wo-
jennych i trafił do szpitala wojskowe-

go w Wolfenbüttel. W wyniku odnie-
sionych ran zmarł 9.06.1916 r. i został 
pochowany na terenie obecnego 
cmentarza.

Następna mobilność z uczniami  
w ramach projektu jest zaplanowana 
na kwiecień przyszłego roku. Trzy-
majmy kciuki, żeby nic nie pokrzyżo-
wało planów tego przedsięwzięcia.

ZSP

Olga „towarzyszyła” wszystkim występom

Dla młodych muzyków występy na takich wydarzeniach są ogromnym przeżyciem

Takie okazje sprzyjają tworzeniu podsumowań, ale też snuciu planów na przyszłość

Była możliwość do zwiedzenia specjalistycznych pracowni

W trakcie zwiedzania pięknego Wolfenbüttel 
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Udane zajęcia artystyczne
Przypomnijmy, że zajęcia odbywały 

się w ramach Akademii Pozytywne-
go Myślenia, która ma na celu zwró-
cenie uwagi na zdrowie psychiczne. 
Codziennie borykamy się z natło-
kiem obowiązków i zmartwień, które 
spotęgowała dająca się wszystkim 
we znaki pandemia. Dlatego tak waż-
ne jest, by znaleźć sposób na relaks  
i odreagowanie stresów. Dobrze wie-
dzą o tym uczestniczki warsztatów, 
które na bezpłatnych spotkaniach 
nauczyły się tworzyć techniką ma-
kramy piękne ozdoby.

W czasie zajęć powstały kwietniki, 
świeczniki oraz ścienne dekoracje. 
Zaplatanie sznurków, które odbywa-
ło się w bardzo sympatycznej atmos-
ferze, sprzyjało nie tylko odprężeniu, 
lecz także rozwijaniu kreatywnych 
umiejętności. Efekty, oprócz tego, 
że są źródłem ogromnej satysfak-
cji, mogą teraz zdobić mieszkania 
uczestniczek lub być pięknym pre-
zentem dla bliskich im osób.

Zapraszamy na kolejne warsztaty 
z makramą w roli głównej, których 
przewodnim tematem będą świą-
teczne ozdoby. Szczegóły na plaka-

cie zamieszczonym w tym numerze 
„Przeglądu Powiatowego”.

Klara Skrzypczyk

Andrzejki z KGW
Wydarzenie zorganizowali wspólnie: Gminny Ośrodek Kultury w 

Kołaczkowie, miejscowy Urząd Gminy oraz Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego.

Podczas sobotniego popołudnia  
27 listopada na hali sportowej w 
Kołaczkowie mogliśmy gościć koła 
gospodyń wiejskich z całego woje-
wództwa. Przyczyną był finał kon-
kursu „Aktywne Koła Gospodyń Wiej-
skich z Wielkopolski" organizowane-
go przez Urząd Marszałkowski. Swo-
je stoiska konkursowe i sprzedażowe 
zaprezentowały KGW z takich gmin 
jak: Złotów, Jaraczewo, Bralin, Za-
górów, Brodnica, Konin, Kawęczyn, 
Białośliwie, Krzymów, Dąbie, Ujście, 
Szamotuły, Kwilcz, Nowy Tomyśl, 
Opatówek oraz Kołaczkowo.

To był niezwykły festiwal smaków, 
pełen kolorów i folkoru. Można było 
wypróbować mnóstwa potraw, wy-
pieków, słodkości czy dań na gorąco. 
Każdy łasuch miał wiele możliwości 
do wyboru. My najbardziej jesteśmy 
dumni z tego, że podczas wydarze-
nia mieliśmy okazję gościć również 
siedem KGW z terenu gminy Kołacz-
kowo (niestety nie wszystkie mogły 
brać udział).

Panie zaprezentowały prawdziwy 
kunszt – można było spróbować 
tego, co najlepsze. Koła z naszej 
gminy zaserwowały: grochówkę 
(KGW Wszembórz), sałatkę warzyw-
ną (KGW Gałęzewice), sernik i pyry  
z gzikiem (KGW Grabowo Królew-
skie), medaliony i chleb ze smalcem 
(KGW Borzykowo), gulasz z ryżem 
(KGW Kołaczkowo), bigos (KGW 
Sokolniki), a także żurek i chlebek 
pszenny (KGW Szamarzewo). Z dumą 
dowiedzieliśmy się również o tym, 
że dwie organizacje z gminy Kołacz-

kowo – KGW Grabowo Królewskie  
i KGW Kołaczkowo – odebrały zasłu-
żone wyróżnienia za udział w kon-
kursie. Dodatkowo panie z tej dru-
giej miejscowości odebrały nagrodę 
publiczności.

Takiego bogatego dla środowiska 
KGW roku jeszcze chyba nie było. 
Jako współorganizatorzy dziękujemy 
wszystkim, którzy wsparli wydarze-
nie swoimi siłami, sprzętem lub ta-
lentem. Byli to:

– Zespół Szkolno-Przedszkolny  
w Kołaczkowie (za wystrój sceny i or-
ganizację zaplecza technicznego),

– Ziemia Wrzesińska i Klub Tańca To-
warzyskiego (za doskonałe występy), 

– Klaudia Twarda, Kacper Paterski, 
Renata Mikołajczyk, Jolanta Tambor-
ska i Grzegorz Tamborski (za uświet-
nienie wszystkiego muzyką),

– pracownicy Urzędu Gminy (za 
wsparcie osobowe),

– Szkoła Podstawowa w Bugaju  
i Zespół Szkół Technicznych i Ogólno-
kształcących we Wrześni (za wsparcie 
techniczne),

– Robert Ptaszyński i Chris Zwoliń-
ski (za luz i świetną konferansjerkę),

– pracownicy Urzędu Marszałkow-
skiego (za niewyczerpany profesjo-
nalizm i cierpliwość),

– środowisko KGW z gminy Kołacz-
kowo (Wszembórz, Gałęzewice, Gra-
bowo Królewskie, Borzykowo, Ko-
łaczkowo, Sokolniki, Szamarzewo),

– Rada Sołecka w Kołaczkowie (za 
andrzejkowe lanie wosku).

GOK Kołaczkowo 

Tworzenie takich lampionów to wielka frajda

Proces twórczy wymaga skupienia

Zainteresowanych nie brakowało

Kołaczkowo gościło autorki wielu smakołyków
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Współpraca przede wszystkim
Ambitne i z wieloma pomysłami – tak można określić koła gospodyń wiejskich działające w różnych zakątkach powiatu wrzesińskiego, które wzięły udział w spotkaniu 

przygotowanym w Centrum Badań i Rozwoju Nowoczesnych Technologii w Grzymysławicach. 

W krajowym rejestrze ujętych jest 
ponad sześćdziesiąt kół z terenu na-
szego powiatu. Liczba ta w ostatnich 
latach znacząco wzrosła, a jednym 
z powodów jest nadanie KGW oso-
bowości prawnej, z czym wiąże się 
szerszy zakres działalności. Organi-
zacje te stają się często prawdziwy-
mi liderami lokalnej społeczności. 
Realizują inicjatywy skierowane nie 
tylko do swoich członkiń, ale również 
wszystkich mieszkańców danej miej-
scowości. Dostrzegając potencjał 
oraz zapał kół, Starostwo Powiatowe 
we Wrześni oraz Lokalna Grupa Dzia-
łania „Z Nami Warto” zorganizowali 
24 listopada spotkanie poświęcone 
kilku zagadnieniom, zarówno teo-
retycznym, jak i praktycznym, doty-

czącym funkcjonowania organizacji. 
Uczestników powitali starosta wrze-
siński Dionizy Jaśniewicz, wicestaro-
sta wrzesiński Waldemar Grzegorek 
oraz prezes LGD „Z Nami Warto” Ma-
rek Przyjemski. W swoich krótkich 
wypowiedziach zwrócili uwagę na 
to, że koła gospodyń wiejskich stały 
się ważną częścią współczesnego 
społeczeństwa, a organizacja spo-
tkania była odpowiedzią na zgłasza-
ne przez nie tematy, o których chcia-
łyby się więcej dowiedzieć. Były to 
m.in.: możliwość pozyskiwania środ-
ków zewnętrznych czy okazjonalna 
sprzedaż wyrobów.  

Pierwszą prelegentką była Małgorza-
ta Lisiecka – kierownik wrzesińskiego 
biura LGD. Zaprezentowała przykłady 

i n w e s t y c j i , 
jakie zostały 
zrealizowane 
przy udziale 
środków unij-
nych. Zachę-
ciła również 
koła do współ-
pracy z LGD 
przy organizo-
wanych przez 
nie lokalnych 
f e s t y n a c h  
i festiwalach. 
N a s t ę p n i e  
z dużą porcją 
wiedzy wystą-
piła Karolina 
Trudnowska 
reprezentu-
jąca Europej-
ski Fundusz 
Rozwoju Wsi 
Polskiej. Od-
powiedziała 
na istotne py-

tanie kół, czyli skąd wziąć pieniądze 
na swoją działalność. Wśród przed-
stawionych propozycji znalazły się: 
dochód z najmu majątku, loterie fan-
towe, organizowanie zbiórek na stro-
nach internetowych oraz darowizny  
i dotacje przekazywane przez insty-
tucje państwowe, samorządy, lokalne 
przedsiębiorstwa i sponsorów prywat-
nych. Jedną z form wygenerowania 
przychodu dla kół gospodyń wiej-
skich jest sprzedaż wyrobów sztuki 
ludowej, w tym rękodzieła i rzemiosła 
ludowego, lub żywności regionalnej. 
Należy jednak pamiętać, że taka sprze-
daż może odbywać się okazjonalnie.  
W przypadku stałej sprzedaży wów-
czas mówimy już o prowadzeniu dzia-
łalności gospodarczej. Karolina Trud-
nowska przedstawiła uczestnikom 
spotkania schematy, jakimi powinni 
się posługiwać przy realizacji każdego 
zadania. Od wyboru lidera, poprzez 
myślenie projektowe nad pomysłem 
i skonstruowanie wniosku, po rozli-
czenie zadania. Na koniec wystąpie-

nia prelegentka zwróciła uwagę na 
partnerstwo w działaniu. Należy jed-
nak pamiętać, że wybór instytucji czy 
podmiotu, z jakim koło chce podjąć 
współpracę nie może być przypadko-
wy, a powinien być wartością dodaną 
do projektu. Takie podejście do sprawy 
staje się atutem wniosku, za co mogą 
być przyznane dodatkowe punktu 
podczas oceny złożonej oferty. 

Po krótkiej przerwie kawowej 
uczestnicy spotkania wrócili do sali 
konferencyjnej CBiRNT w Grzymy-
sławicach. Tym razem jednak teoria 
ustąpiła miejsca praktyce. Głos za-
brali Marek Romaniec, prezes LGD 
„Krajna Złotowska”, oraz Małgorzata 
Jakubowska reprezentująca Koło Go-
spodyń Wiejskich w Grabowie Kró-
lewskim. Oboje opowiedzieli o tym, 
jak zdobyta wiedza i doświadczenie 
pomagają w rozszerzaniu kierunków 
działania organizacji. Podkreślali, że 
najważniejsze są współpraca i part-
nerstwo. Umiejętność wspólnego 
działania i korzystania z rad innych 

otwierają drogę do sukcesu. Referu-
jący podali liczne przykłady zreali-
zowanych zadań, prezentując tym 
samym, że wspólna praca się opłaca  
i przynosi o wiele więcej korzyści ani-
żeli zamknięcie się wyłącznie w obrę-
bie swojej organizacji. 

Wydarzenie zakończyły propozycje 
kolejnych spotkań, które pozwoliły-
by na zapoznanie się z innymi kołami 
gospodyń wiejskich, wymianę do-
świadczeń, jak również zrealizowanie 
w przyszłości wspólnego projektu. 
Zachęcamy przedstawicieli kół 
gospodyń wiejskich, którzy nie 
mogli wziąć udziału w spotkaniu, 
do przekazania adresu mailowego 
oraz numeru telefonu na adres: sta-
rostwo@wrzesnia.powiat.pl. Dane 
kontaktowe pozwolą na sprawne 
przesyłanie informacji oraz powia-
damianie organizacji o planowanych 
wydarzeniach.                                       

Mateusz Maserak

Dyskusja o przyszłorocznym budżecie
W samorządach w całej Polsce trwają wytężone prace nad ustaleniem dochodów i wydatków na kolejny rok. Nie inaczej jest w powiecie wrzesińskim. 30 listopada człon-

kowie komisji stałych Rady Powiatu Wrzesińskiego na wspólnym posiedzeniu w Centrum Badań i Rozwoju Nowoczesnych Technologii w Grzymysławicach rozmawiali o pro-
jekcie budżetu na 2022 rok.

Debatę budżetową otworzył prze-
wodniczący Komisji Budżetowo-
-Finansowej, Planowania i Rozwo-
ju Lokalnego Krzysztof Strużyński,  
a następnie przekazał głos skarbnik 
powiatu Beacie Matuszewskiej, któ-
ra w prezentacji przedstawiła rad-
nym poziom dochodów i ich źródła,  
a także kierunki wydatków, zarówno 
bieżących, jak i majątkowych w 2022 
roku. Skarbnik omówiła także projekt 
uchwały w sprawie uchwalenia Wielo-
letniej Prognozy Finansowej Powiatu 
Wrzesińskiego na lata 2022-2029. 

Projekt budżetu został opracowany 
zgodnie z szeregiem ustaw, uchwał 
Rady Powiatu Wrzesińskiego, pism 
ministrów finansów, funduszy i po-
lityki regionalnej, a także wojewody 
wielkopolskiego, które mają wpływ 
na kształtowanie budżetu powiatu 
w 2022 roku. Nie bez znaczenia są 
również umowy obciążające kolejny 
rok budżetowy, ich zapisy obligują 
samorząd powiatowy do ponoszenia 

ściśle określonych wydatków. Przy-
gotowany projekt budżetu zabezpie-
cza środki na zadania nałożone na 
powiat wrzesiński w oparciu o sieć 
jednostek organizacyjnych. Beata 
Matuszewska omówiła m.in. kwe-
stie związane z zatrudnieniem, pro-
jektami oświatowymi, inwestycjami 
drogowymi, udzielaniem dotacji na 
prace konserwatorskie przy zabyt-
kach oraz wnioski i petycje złożone 
do budżetu na 2022 rok. 

W projekcie budżetu prognozo-
wane dochody bieżące w kwocie 
86  809  453,43 zł przewyższają pla-
nowane wydatki bieżące o wartości 
85 931 862,43 zł. Tym samym zostały 
spełnione wymogi wynikające z usta-
wy o finansach publicznych. Skarb-
nik przedstawiła członkom Rady Po-
wiatu Wrzesińskiego liczne analizy  
w oparciu o dane historyczne, a tak-
że prognozy budżetowe na kolejne 
lata. Szczegółowo omówiła zestawie-
nie otrzymywanej subwencji oświa-

towej oraz wpływów  
z podatków PIT i CIT. Sta-
rosta wrzesiński Dionizy 
Jaśniewicz zauważył, że 
wszystkie samorządy  
w Polsce muszą zmierzyć 
się z problemem niewy-
starczającej subwencji 
względem rosnącej liczby 
uczniów w szkołach po-
nadpodstawowych. W tej 
kwestii głos zabrali rów-
nież inni radni, dopytując 
zarówno skarbnik powia-
tu, jak i starostę wrzesiń-
skiego o sposób wylicza-
nia subwencji oświatowej 
oraz wskaźniki regulujące wysokość 
przekazywanych przez państwo środ-
ków finansowych. 

Jak na debatę przystało, w wielu 
kwestiach dotyczących m.in. realiza-
cji zadań drogowych czy wydatków 
bieżących uczestnicy wspólnego po-
siedzenia komisji stałych wymieniali 

się spostrzeżeniami, a także prosili 
o wyjaśnienia i uszczegółowienia 
poszczególnych pozycji w projekcie 
budżetu na 2022 rok. 

W debacie uczestniczyli naczelnicy 
poszczególnych wydziałów Staro-
stwa Powiatowego we Wrześni oraz 
dyrektorzy i kierownicy jednostek 

organizacyjnych. Ze względu na sytu-
ację pandemiczną znajdowali się oni  
w osobnym pomieszczeniu, w którym 
udostępniono transmisję z sali konfe-
rencyjnej, gdzie obradowali radni. 

Mateusz Maserak

Przywitanie uczestników

Spotkanie cieszyło się dużym zainteresowaniem

Debata budżetowa obyła się w Grzymysławicach
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Film wywołany z ciemni niepamięci 
Zbliża się osiemdziesiąta trzecia rocznica tragicznych wydarzeń, które dotknęły mieszkańców Orzechowa.

Był 8 grudnia 1939 roku. W zimo-
wy wieczór do domów, w których 
mieszkały rodziny powstańców wiel-
kopolskich, weszli niemieccy żan-
darmi. Dali rodzinom jedynie chwilę 
na zabranie niezbędnych rzeczy. Po-
prowadzili na dworzec kolejowy. Ka-
zali wsiąść do „bydlęcego” wagonu,  
z którego ci wysiedli 11 grudnia rano 
w Koniecpolu.

To o tym i o życiu orzechowskich ro-
dzin na wygnaniu opowiada reportaż 
pod tytułem „Chcieli Polski” zrealizo-
wany w ramach projektu pod tym 
samym tytułem przez mieszkańców 
Orzechowa. To opowieść, która nie 
powstałaby bez udziału krewnych wy-
gnańców przechowujących w pamię-
ci tamten czas, cichych odkrywców 
prawdy o wojennym losie cywilnych 
obywateli Polski poddanych repre-
sjom przez niemieckiego okupanta. 

O tym nie uczy się dzieci na lekcjach 
historii, to raczej przemilczane i mało 
zbadane wydarzenia II wojny świa-
towej. 11 grudnia przyjechało do Ko-
niecpola ponad tysiąc osób. W kronice 
tamtejszej Szkoły Podstawowej nr 1,  
w której zakwaterowani zostali na pe-
wien czas przesiedleńcy, widnieje zapis, 
że 11 grudnia 1939 roku umieszczone 
zostały tam osoby z Poznania i Wrześni. 
Wśród nich byli również mieszkańcy 
Orzechowa. Dzięki reportażowi pozna-
liśmy ich imiona i nazwiska.

Historia przechowana w pamięci 
Prace nad zachowaniem i upamięt-

nianiem historii Orzechowa rozpo-
częły się w 2017 roku projektem pod 
tytułem „Historia zaklęta w fotogra-
fii”, zrealizowanym przez Stowarzy-
szenie Emerytów i Rencistów w Orze-
chowie we współpracy z miejscową 
Szkołą Podstawową i Miłosławskim 
Centrum Kultury. Wystawę, która 
wtedy powstała, można wciąż oglą-
dać w Kinie za Rogiem.

Potem były wywiady z mieszkańca-
mi wsi w ramach projektu zrealizo-
wanego przez Uniwersytet Trzeciego 
Wieku w Orzechowie pod tytułem 
„Historia opowiedziana”.  To wtedy 

po raz pierwszy Halina Orzechowska 
z domu Banaszak, Stanisław Wle-
kliński i Marian Stachowiak, Grażyna 
Wróbel z domu Gmerek rozpoczynali 
swoje opowieści od stwierdzenia: 
– W 1939 roku moja rodzina była wy-
wieziona do Koniecpola. 

Podjęte przez Stowarzyszenie Eme-
rytów i Rencistów w 2020 roku prace 
nad stworzeniem strony interne-
towej z bardzo obszerną informa-
cją o powstańcach wielkopolskich  
z Orzechowa otworzyły drogę do 
skojarzenia powstańców i deportacji 
z początku II wojny światowej.

Połączyli siły i środki 
Kiedy w lipcu poznańskie Centrum 

PISOP ogłosiło konkurs na działa-
nia społeczne w ramach programu 
„Wielkopolska Wiara”, otworzyła się 
możliwość pozyskania środków na 
działania upamiętniające wydarze-
nia z 1939 roku. 

Szkoła Podstawowa w Orzechowie 
realizowała projekt, „Nakręć się na 
film”. W poprzednim roku w innej 
inicjatywie z warsztatami filmowymi 
uczestniczyli i seniorzy, i uczniowie, 
którzy wspólnie pokazali swoje moż-
liwości. Zapadła decyzja – zrobimy 
filmowy reportaż. 

Stowarzyszenie „Orzechowo 333” 
jako organizacja, która spełniała kry-
teria udziału w konkursie, wystarto-

wało i otrzymało dofinansowanie. 
Realizacja projektu rozpoczęła się  
3 września. Już 25 i 26 września 
grupa przedstawicieli rodzin i „fil-
mowców” pojechała do Koniecpola 
przygotować materiał o pobycie 
orzechowian w tym mieście. Bardzo 
przydały się wcześniej nawiązane 
kontakty z Uniwersytetem Trzeciego 
Wieku w Koniecpolu. Prezes UTW 
Maria Zasępa i jej współpracownicy 
odnaleźli osoby, w rodzinach których 
przechowały się informacje o depor-
towanych z Wielkopolski. Była okazja 
do rozmowy z córką wysiedleńca  
z Poznania, odwiedzenia grobu inne-
go z przesiedleńców, którym opieku-

je się już trzecie pokolenie mieszka-
nek Koniecpola. Doszło również do 
spotkania z burmistrzem miasta Ry-
szardem Suligą w Centrum Społecz-
no-Kulturalnym w Chrząstowie, miej-
scowości niedaleko Koniecpola. Na 
stronie gminy Koniecpol ukazała się 
informacja o pobycie grupy z Orze-
chowa. Przewodnikiem po mieście 

był emerytowany nauczyciel historii 
Stanisław Mączyński. 

Drugi dzień wyprawy poświęcony 
był wizytom w Okołowicach, Stani-
sławicach, Radoszewnicy i Borzy-
kowej, miejscowościach, w których 
mieszkali i pracowali w czasie wojny 
mieszkańcy Orzechowa. Na cmenta-
rzu w Borzykowej pochowani są To-
masz i Helena Kosmeccy oraz Jadwi-
ga Pawlaczyk (mama Heleny), którzy 
zmarli w czasie wojny. 

Wyjazd do miejsc wysiedlenia przy-
niósł nowe informacje o rodzinach  
i wydarzeniach, które wykorzystane 
zostały w reportażu. Dalsza część 
pracy wykonywana była już w Orze-

chowie. Twórcy filmu spotkali się 
także z byłymi mieszkańcami naszej 
wsi, którzy opowiedzieli o swoich 
przeżyciach.

Premiera 
23 listopada w Kinie za Rogiem  

w Orzechowie odbyła się premiera 
reportażu. Jego tytuł i nazwa projek-
tu „Chcieli Polski” nawiązuje wprost 
do opowiadania Stanisława Wlekliń-
skiego. Jego mama Anna Wleklińska 
z domu Gmerek, mówiąca dobrze po 
niemiecku, zapytała niemieckiego 
pracownika kolei podczas postoju 
pociągu we Wrześni, dokąd są wie-
zieni. Odpowiedział kpiąco: – Chcieli-
ście Polski, to jedziecie do Polski.

Twórcy reportażu, uczestnicy de-
portacji – Stanisław Wlekliński i Bog-
dan Banaszak, rodziny deportowa-
nych, a także specjalni goście – sta-
rosta wrzesiński Dionizy Jaśniewicz, 
burmistrz Miłosławia Hubert Grusz-
czyński, a także Jacek Kubiak – po-
znański dziennikarz i twórca pierw-
szego filmu dokumentalnego o de-
portacjach z 1939 roku pod tytułem 
„Jasnowłosa prowincja”, a do tego 
założyciel i pracownik Poznańskiego 
Centrum Historii Mówionej – mieli 
okazję zobaczyć film, porozmawiać 
z żyjącymi uczestnikami deportacji 
i ich rodzinami, a wreszcie docenić 

wysiłek grupy twórców reporterskie-
go obrazu.

Otwarty seans z licznym udziałem 
mieszkańców Orzechowa odbył się 
30 listopada w Kinie za Rogiem.

W prace nad projektem zaangażo-
wali się wolontariusze. Ewa Stani-
szewska, Joachim Marciniak i Hiero-
nim Konieczny przy pomocy telefo-
nów komórkowych nakręcili filmy  
i wykonali zdjęcia. Grzegorz Pawlak 
nagrywał dźwięk i przeczytał histo-
ryczny komentarz, którego autorką 
jest Jolanta Andrzejczak-Pankowska. 
Alicja Beryt wykonała grafikę do re-
portażu, a także projekt afisza i za-
proszenia na premierę. Z materiałów 
przygotowanych przez grupę ama-
torów-wolontariuszy film profesjo-
nalnie zmontował Marcin Wlekliński 
ze Studia Emma W Orzechowie. 

Pomysł na reportaż powstał w mo-
jej głowie, byłam też zaangażowana 
we wszystkie etapy jego powstawa-
nia. Jestem osobą, która przyjechała 
do Orzechowa jako dziecko w latach 
50. i w opowieściach rodzinnych 
słuchałam o innych wydarzeniach  
II wojny światowej.  Odkrycie tej hi-
storii mieszkańców wsi i praca nad 
jej upamiętnieniem były dla mnie 
niezwykłym przeżyciem.

Jadwiga Stefańska

Zaangażowani w powstanie reportażu
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Na premierze filmu

Stanisław Wlekliński  – deportowany z Orzechowa do Koniecpola w wieku 5 lat
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Z powiatowej kroniki
Budynek obecnego Zespołu Szkół Politechnicznych pierwotnie miał być siedzibą szkoły powszechnej.

W latach 30. we Wrześni funkcjo-
nowały dwie szkoły powszechne. 
Gdy władze zdecydowały się na bu-
dowę nowego obiektu, zawiązano 
Komitet Budowy Żywego Pomnika 
Strajku Dzieci Wrzesińskich, któremu 
przewodniczył burmistrz miasta Wa-
cław Sołtysiak. Chęć upamiętnienia 
strajku z początku XX wieku wiązała 
się z jego zbliżającym się 40-leciem, 
które przypadało w 1941 roku. Komi-
tet, podejmując się zadania, zwrócił 
się do potencjalnych ofiarodawców  
o pomoc materialną. Jak ongiś otwie-
rały się serca i dłonie ofiarności dla 
Dzieci Wrzesińskich, tak, dziś prosimy 
o ofiary na budowę szkoły jako pierw-
szego na ziemi polskiej pomnika dziec-
ka szkolnego, walczącego o polskość – 
czytamy we fragmencie prośby. Ape-
lowano przede wszystkim o gotówkę 
lub choćby częściowe urządzenie 
klas, zakup drzwi i okien. 

Budowę szkoły między ulicami Wit-
kowską i Słowackiego oficjalnie roz-
poczęto w październiku 1938 roku. 
Prace przerwała II wojna światowa, 
choć do czasu jej wybuchu zdążono 
wyprowadzić budynek pod dach.  
W czasie okupacji służył on Niemcom 
jako magazyn. Po wojnie oddanie go 
do użytku krzyżowały wykryte wady 
budowlane. Konieczne były popraw-
ki i prace wykończeniowe.

Wiosną 1947 roku zawiązał się Ko-
mitet Odbudowy (Publicznej) Szko-
ły (Powszechnej) im. Strajku Dzieci 
Wrzesińskich, który nawiązywał do 
przedwojennej inicjatywy. Dwa lata 
później kierownictwo Publicznej 
Średniej Szkoły Zawodowej rozpo-
częło starania o przyznanie nowego 
obiektu. W marcu 1950 roku Miej-
ska Rada Narodowa zadecydowała  
o wypożyczeniu go szkolnictwu za-
wodowemu na 3 lata. Planowano 
wówczas budowę kompleksu gma-
chów przeznaczonych na prowadze-
nie edukacji zawodowej przy Szosie 
Witkowskiej, stąd czasowe użyczenie 
wydawało się realnym pomysłem.

Publiczna Średnia Szkoła Zawodo-
wa rozpoczęła pracę w obiekcie przy 
ulicy Wojska Polskiego 20 września 
1950 roku. Edukację w nowych mu-
rach podjęło wówczas 562 uczniów  
i uczennic, których uczyło 22 nauczy-
cieli.

W 1955 roku miasto Września, będą-
ce właścicielem budynku, otrzymało 
za niego z Centralnego Urzędu Szko-
lenia Zawodowego 2 miliony złotych 
rekompensaty. Szkoła Powszechna 
nr 2, która liczyła na objęcie później-
szego ZSP w posiadanie, nie otrzy-
mała go nigdy.

Klara Skrzypczyk

Makieta szkoły z 1938 roku

Historia Kołaczkowa
19 listopada w Kołaczkowie odbyła się premiera książki pod ta-

kim tytułem oraz spotkanie z jej autorami.

Po kilku latach nieustannego mó-
wienia o monografii wreszcie ujrzała 
ona światło dzienne. To niesamowi-
te uczucie i radość dla wielu osób. 
Mamy wrażenie, że zadziało się coś 
naprawdę przyjemnego, ciekawego  
i znaczącego. Pewnie niewiele istnie-
je podobnych pozycji książkowych.

„Historia Kołaczkowa" to nie jest pu-
blikacja stricte naukowa. Dominuje 
w niej język daleki od przeintelek-
tualizowanych rozważań. Czasami 
czytelnik może odczuć, że czyta 
wspomnienia, felieton albo relację 
dziennikarską.

W książce znajdują się jednak cie-
kawostki, chronologicznie uporząd-
kowane wydarzenia, zapomniane hi-
storie, nieznane relacje a nawet kilka 
nieprawdopodobnych opowieści. Są 
również rzeczy najważniejsze – fakty, 
które przypominamy, odgrzebujemy 
z archiwów i niepamięci. Wielu za-
skoczą pewnie cytaty z protokołów 
i sprawozdań albo relacje świadków 
wydarzeń. Mamy nadzieję, że się cza-
sami uśmiechniecie, zadumacie albo 
zrobicie duże oczy ze zdziwienia, bo 
o czymś dotąd nie słyszeliście.

Spotkanie było okazją do dopytania 
autorów – Katarzyny Kruszyńskiej-
-Stasiak, Filipa Biernata, Eugeniusza 
Plewińskiego i Mariusza Gomulskie-

go – o okoliczności powstania ich 
dzieła i o to, co sprawiło im najwięk-
sze trudności. Mogliśmy usłyszeć, jak 
przebiegał proces twórczy i jak trak-
towano tematy nieoczywiste.

Podczas wydarzenia podziękowano 
instytucjom, które wsparły wydanie 
książki: Stowarzyszeniu Mieszkań-
ców Kołaczkowa „Reymont", gminie 
Kołaczkowo, Starostwu Powiato-
wemu we Wrześni, Lokalnej Grupie 
Działania „Z Nami Warto", Radzie So-
łeckiej Kołaczkowa, kołaczkowskie-
mu oddziałowi Powiatowego Banku 
Spółdzielczego we Wrześni.

Bardzo serdecznie dziękujemy też 
wszystkim mieszkańcom i sympaty-
kom Kołaczkowa za materiały, opo-
wieści, zdjęcia, słowa motywacji, 
wszystkie pytania, jakie padły przez 
ostatnie lata, a na które szukaliśmy 
odpowiedzi. Bez ich wsparcia i zain-
teresowania nie byłoby tej książki.

Podczas druku doszło do pechowej 
awarii w drukarni, dlatego dotarło do 
nas tylko 40 egzemplarzy. Zabawna 
sprawa – premiera okazała się chyba 
prapremierą. Tak czy inaczej, już nie-
długo reszta nakładu powinna trafić 
w wasze ręce. O wszystkim będziemy 
głośno informować.

GOK Kołaczkowo

Zabytek zadbany
Pyzdrski wiatrak holenderski został doceniony w ministerialnym 

konkursie.

Organizatorami konkursu „Zabytek 
zadbany” są minister kultury i dzie-
dzictwa narodowego oraz general-
ny konserwator zabytków. W tego-
rocznej edycji, do której zgłoszono  
136 zabytków, przyznano siedem na-
gród i 14 wyróżnień. Wśród obiektów  
z województwa wielkopolskiego, 
które zostały dostrzeżone, znalazł 
się pyzdrski wiatrak, który zwyciężył  
w kategorii „zabytek techniki”.

Holender z początku XX wieku jest 
prawdziwą wizytówką Pyzdr, która 
zachwyca mieszkańców i turystów. 
Dzięki dotacji pozyskanej przez gmi-
nę w 2019 roku przeszedł gruntowny 
remont. Burmistrz Pyzdr Przemysław 
Dębski odebrał wyróżnienie 22 listo-
pada.

Klara Skrzypczyk

Wiatrak w PyzdrachNa górnym zdjęciu szkoła pod koniec lat 50 XX wieku (w tle nie ma jeszcze budynku internatu,  
w którym obecnie znajduje się PUP i WSCKZiU), na dolnym – w latach 60.
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REPERTUAR: 3-9 GRUDNIA

Plany repertuarowe:
10-16 grudnia – NASZE MAGICZNE ENCANTO
10-16 grudnia – DOM GUCCI

NASZE MAGICZNE 
ENCANTO

animacja/przygodowy
USA

 110 min.
2D dubbing

DZIEWCZYNY  
Z DUBAJU

dramat/sensacyjny
POLSKA  
150 min.

PREMIERA

3.12.
(pt.) 13:00, 15:15, 17:30 19:45

4.12. 
(sob.) 13:00, 15:15, 17:30 19:45

5.12. 
(nd.) 13:00, 15:15, 17:30 19:45

6.12. 
(pon.) 15:15, 17:30 19:45

 7.12.
 (wt.) 15:15, 17:30 19:45

8.12.
 (śr.) 15:15, 17:30 19:45

9.12. 
(czw.) 15:15, 17:30 19:45

Rak to nie wyrok 
– badajmy się

Na zaproszenie Wrzesińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
amazonki mówiły o badaniu piersi i uczyły na modelach, jak wyko-
nywać samobadanie i dlaczego jest to tak ważne.

Członkinie Stowarzyszenia Wrzesiń-
ski Klub „Amazonki” przekonywały, 
by co miesiąc wykonywać samo-
badanie piersi i chodzić regularnie 
do lekarza na mammografię i USG. 
Ważne jest, aby kobiety jak najwcze-
śniej wyrobiły w sobie nawyk samo-
badania biustu. Należy pamiętać, 
że rak piersi – pod warunkiem, że 
zostanie odpowiednio wcześnie wy-
kryty – jest całkowicie uleczalny. Dia-
gnostyka i wczesne wykrycie mają 
decydujące znaczenie w kontekście 
profilaktyki i zapobiegania rozwojo-
wi zaawansowanego nowotworu.

Amazonki wraz w położnymi z Neo-
vity w ramach profilaktyki raka pier-
si w październiku i listopadzie były  
w Zespole Szkół Politechnicznych  
i w świetlicy w Młodziejewicach oraz 
odwiedziły panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Bierzglinku.

Polska jest jedynym krajem Unii 
Europejskiej, w którym umieralność 
na raka piersi wzrasta. W ostatnich 
latach odnotowano również spadek 
liczby kobiet biorących udział w pro-
gramach profilaktycznych.

Urszula Popek   
Prezes SWK AMAZONKI

Kwalifikacja wojskowa – podsumowanie 
Powiatowa Komisja Lekarska zakończyła pracę.

Od 2 do 19 listopada na terenie powiatu wrzesińskiego odbyła się kwalifikacja wojskowa dla mężczyzn urodzonych 
w 2002 roku, kobiet wskazanych przez wojskowego komendanta uzupełnień w Koninie oraz mężczyzn, którzy nie 
ukończyli 24 roku życia, a nie dopełnili obowiązku stawiennictwa przed Powiatową Komisją Lekarską. Tegorocz-
na kwalifikacja wojskowa odbyła się w Centrum Badań i Rozwoju Nowoczesnych Technologii w Grzymysławicach, 
o czym przesądziła przede wszystkim sytuacja związana z COVID-19. Potrzebne było miejsce odosobnione, prze-
stronne, nowoczesne i przyjazne zarówno pracującym podczas kwalifikacji, jak i stającym do orzeczenia kategorii 
wojskowej. Oprócz miejsca orzekania zmiany dotyczyły również osób pełniących funkcję przewodniczącego Powia-
towej Komisji Lekarskiej we Wrześni. Słowa podziękowania należą się: lek. med. Agnieszce Olczak, lek. med. Hannie 
Stępień oraz lek. med. Katarzynie Przytarskiej, bez których skuteczna praca PKL we Wrześni by nie zaistniała.

Stawiennictwo wynosiło ponad 95%, co przy terminie tegorocznej kwalifikacji jest wynikiem naprawdę dobrym.
Artur Czajkowski

Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego

19 listopada w powiecie wrzesińskim zakończyła się kwalifikacja wojskowa dla mężczyzn urodzonych w 2002 roku 
oraz mężczyzn z roczników 1997-2001, którzy nie posiadają określonej kategorii zdolności do czynnej służby woj-
skowej. 

Kwalifikacja trwała od 2 listopada i objęła łącznie 390 osób w tym 11 kobiet.
Jej głównym celem jest określenie fizycznej i psychicznej zdolności do czynnej służby wojskowej, założenie ewiden-

cji wojskowej osobom podlegającym temu obowiązkowi oraz osobom zgłaszającym się w trybie ochotniczym, wy-
danie wojskowego dokumentu osobistego (książeczki wojskowej) oraz wstępne przeznaczenie do poszczególnych 
form powszechnego obowiązku obrony. 

Obowiązkowi stawienia się do kwalifikacji wojskowej podlegają również kobiety w wieku od 19 do 24 roku życia  
ze względu na wykształcenie (psychologiczne lub medyczne). 

Kwalifikację przeprowadza wojewoda przy współudziale Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego oraz wójtów, staro-
stów, burmistrzów i prezydentów.

mjr Krzysztof Tyrcha
Wojskowa Komenda Uzupełnień w Koninie

KOMUNIKAT
Informujemy, że 24 grudnia 2021 r. (piątek) Starostwo Powiatowe  

we Wrześni będzie nieczynne w zamian za święto przypadające  
25 grudnia 2021 r. (sobota).

Trzeba wiedzieć, jak wykonywać samobadanie

fo
t. 

A
m

az
on

ki



113 grudnia 2021biuletyn@wrzesnia.powiat.pl Kultura i region

Z kulturą  
za pan brat

Jak dobrze żyć z sąsiadami
Jeśli nie jesteśmy mieszkańcami dzikiego pustkowia, to zapewne 

w otoczeniu naszego domu lub mieszkania żyją inne osoby. Każdy  
z nas stanowi część pewnej lokalnej społeczności i dlatego tak waż-
ne są poprawne relacje. Starajmy się więc postępować tak, by nie 
uprzykrzać nikomu wspólnej egzystencji.

Ogólnie przyjęta zasada mówi  
o tym, że ciszę nocną należy zacho-
wywać w godzinach od 22 do 6 rano. 
Naruszenie tej reguły będzie świad-
czyło o braku kultury i szacunku wo-
bec mieszkających obok nas. Warto 
również zastanowić się nad tym, czy 
koniecznie musimy rozpoczynać re-
mont lub koszenie trawy o 6:30. Chy-
ba nikt nie chciałby słuchać wiertarki 
czy kosiarki zaraz po przebudzeniu 
lub, co gorsza, w trakcie snu. Godziny 
późnowieczorne to także nie najlep-
sza pora na różnego rodzaju hałaśli-
we czynności, ponieważ jest to czas 
odpoczynku. Nie zapominajmy, że 
ta reguła powinna nas obowiązy-
wać także w niedzielne popołudnie. 
Jeżeli mieszkamy w bloku, wypada 
powiadomić sąsiadów o planowa-
nych pracach remontowych. Nie 
musimy chodzić od drzwi do drzwi, 
żeby poinformować każdego z osob-
na. Wystarczy, że wywiesimy kartkę  
z informacją w widocznym dla 
wszystkich miejscu, przy okazji dzię-
kując za wyrozumiałość. Jeśli wy-
konamy najgłośniejsze czynności 
w środku dnia, będzie to miły gest, 
który sąsiedzi na pewno docenią. Pa-
miętajmy także o tym, by przy okazji 
remontu zachować porządek na klat-
ce schodowej. 

Trudno wymagać, żeby na osiedlu 
panował absolutny spokój, tym bar-
dziej w godzinach poza ciszą noc-
ną. Bawiące się czy płaczące dzieci, 
szczekające psy, muzyka, tłuczenie 
kotletów to dźwięki, które towarzy-
szą nam na co dzień i musimy się  
z tym pogodzić. Odrobina wyrozu-
miałości wobec sąsiada urządzają-
cego imprezę w mieszkaniu obok 
też jeszcze nikomu nie zaszkodziła. 
Oczywiście wszystko powinno odby-
wać się w granicach rozsądku – nikt 
nie wymaga od nas, żebyśmy tole-
rowali krzyki o 4 nad ranem, ale mo-
żemy przymknąć oko na głośniejsze 
rozmowy czy śmiech za ścianą. Jeżeli 
zdarzy się jednak, że hałas jest zbyt 
uciążliwy, nie wzywajmy od razu po-
licji czy straży miejskiej, ale w pierw-
szej kolejności poprośmy „imprezo-
wiczów”, aby uszanowali nasz spokój 
i np. ściszyli muzykę. Gdy sami pla-
nujemy większe spotkanie, dobrze 
jest poinformować o tym osoby 

mieszkające w pobliżu i uprzedzić je, 
że danego wieczoru może być u nas 
głośniej niż zazwyczaj.

Osiedlowy monitoring (i nie 
chodzi tu o kamery montowane  
ze względów bezpieczeństwa) to jeden  
z najbardziej irytujących nawyków 
spotykanych w ciasnej zabudowie. 
To, że balkony znajdują się w bliskiej 
odległości lub nasze ogrody dzieli tyl-
ko niskie ogrodzenie, nie oznacza, że 
mamy prawo bez skrępowania obser-
wować, co dzieje się obok. Zagląda-
nie przez okna do wnętrza czyjegoś 
domu lub mieszkania to również bar-
dzo nieeleganckie zachowanie, nawet 
gdy jest ciemno, a w środku zapalone 
są światła i wszystko widać, jak na 
tacy. Z drugiej strony, nie powinniśmy 
udawać, że nie zauważamy czegoś 
niepokojącego, np. jeśli ktoś obcy 
wynosi z mieszkania sąsiada telewizor 
podczas jego nieobecności. W byciu 
czujnym nie ma nic złego, chyba że 
przerodzi się to w zwykłe wścibstwo.

Kwestie sporne pomiędzy sąsiada-
mi mogą dotyczyć także tzw. czę-
ści wspólnych, czyli m.in. korytarzy  
i klatek schodowych. Powinniśmy 
pamiętać, że miejsca te nie służą 
za przechowalnię i nie zostawia się  
w nich wszystkiego, co nie mieści 
się w mieszkaniu. Rowery, wózki 
dziecięce, stare szafy nie tylko wy-
glądają nieestetycznie, ale również 
stanowią zagrożenie w przypadku 
pożaru, gdyż blokują drogi ewaku-
acyjne. Najlepszym rozwiązaniem 
jest umieszczenie ich w pomiesz-
czeniach wyznaczonych przez 
administratora budynku. Jedna  
z podstawowych reguł korzystania  
ze wspólnej przestrzeni mówi o tym, 
by dbać o porządek. Starajmy się więc 
sprzątać po sobie, swoich dzieciach 
czy zwierzętach. W wielu blokach  
i kamienicach za czystość odpowia-
da ekipa sprzątająca, nie oznacza to 
jednak, że możemy pozostawić po 
sobie bałagan do czasu jej przyby-
cia. W relacjach międzyludzkich, tych 
sąsiedzkich również, najlepiej spraw-
dza się zasada – nie czyń drugiemu, 
co tobie niemiłe. Błoto przyniesione 
pod drzwi sąsiada lub mleko rozlane 
na korytarzu na pewno nie będzie 
dla nikogo przyjemnym widokiem.

Monika Tomczak

Ocet – i wszystko kwaśne
Większość z nas kojarzy tę substancję z octem spirytusowym 10%, uzyskanym w procesie fermenta-

cji spirytusu.

Nazwa tego produktu pochodzi 
od  łacińskiego  acetum. Jest to wod-
ny roztwór kwasu octowego o cha-
rakterystycznym ostrym zapachu 
i kwaśnym smaku, zwykle 6- lub 
10-procentowy. Powstaje w wyniku 
fermentacji octowej alkoholu. Sto-
suje się go jako środek zakwaszający. 
Spożywany w nadmiarze jest szko-
dliwy, w niewielkich ilościach pobu-
dza apetyt i sprzyja lepszemu trawie-
niu ciężkich potraw.

W przetwórstwie spożywczym to 
produkt znany i wykorzystywany 
od wieków. W dzisiejszych czasach 
ocet ma wiele zastosowań, nie tyl-
ko w kuchni. Jest niskokaloryczny 
– jedna łyżka stołowa zawiera ok. 
15 kalorii. Ma niewiele składników 
odżywczych, ale idealnie nadaje się 
do przyprawiania potraw, ponieważ 
większość jego rodzajów nie zawie-
ra cukru i sodu. W sklepach można 
znaleźć ich kilka. Najpopularniejszy 
z nich to ocet spirytusowy, następne 
w kolejności użytkowej są: jabłkowy, 
winny, balsamiczny i ryżowy. 

Ocet spirytusowy, zwany inaczej 
kwasowym, ma ostrzejszy i silniejszy 
smak niż pozostałe typy. Znajduje 
wiele zastosowań kulinarnych. Jest 
wykorzystywany do robienia mary-
nat, pikli, przygotowywania sosów 
do sałatek. Spożywanie go oprócz 
walorów smakowych ma również 
zalety zdrowotne. Zawarty w nim 
kwas octowy pozwala regulować  
i kontrolować poziom cukru we krwi. 
Zalecany jest też w różnych dietach, 
gdyż powoduje zwiększenie uczucia 
sytości dzięki spowolnieniu tempa 
opróżniania żołądka. 

Oprócz kuchennych ocet spirytu-
sowy ma wiele praktycznych zasto-
sowań w domu. Cechują go świetne 
właściwości dezynfekujące, usuwa 
bakterie, naloty, pleśnie. Jest wręcz 
niezbędny do utrzymania czystości 
i świeżości w kuchni oraz łazience. 
Przy silnych zabrudzeniach używa-
my samego octu, a w przypadku lżej-
szych stosuje się jego roztwór z wodą  
w proporcji 50% na 50%. Jest ideal-
ny do usuwania kamienia z armatu-
ry łazienkowej. Wystarczy zanurzyć  
w nim pokryte osadem elementy na 
kilka godzin. 

Ocet winny jest efektem fermenta-
cji białego lub czerwonego wina. Po 
jego odcedzeniu, a przed butelko-
waniem często poddawany jest sta-
rzeniu, aby ograniczyć intensywność 
smaku tego roztworu. Ten rodzaj 
również zawiera kwas octowy obni-
żający poziom cukru we krwi. Jest 
też źródłem antyoksydantów, które 

pomagają zwalczać infekcje bakte-
ryjne i uszkodzenia skóry. Reswera-
trol, czyli przeciwutleniacz zawarty 
w occie z czerwonego wina może 
zwalczać raka skóry. 

Ocet balsamiczny jest wytwarzany  
z niesfermentowanego soku wino-
gronowego. Ma bardzo cierpki po-
smak, ale jednocześnie złożony smak 
i aromat. Prawdziwy produkt z regio-
nu Modeny dojrzewa w beczkach 
przez długie lata. Zawiera on szczepy 
bakterii probiotycznych, które kon-
serwują żywność, ale też umożliwia-
ją lepsze trawienie i poprawiają pery-
staltykę jelit.

Ocet jabłkowy, który zajmuje drugie 
miejsce pod względem popularno-
ści, powstaje w procesie fermentacji 
jabłek. Dokonuje się ona dzięki bak-
teriom acetobacter. Ten rodzaj ma zło-
cisty kolor i zapach jabłek. Kwas, który 
jest zawarty w occie jabłkowym, nisz-
czy bakterie, wirusy i grzyby. 

Ocet ryżowy jest wytwarzany w wy-
niku fermentacji skrobi w ryżu przy 
współudziale bakterii (mycoderma 
aceti). W tym procesie ma jeszcze 
znaczenie niewielka ilość wina ryżo-
wego. Ten rodzaj octu ma wiele wła-
ściwości zdrowotnych – wzmacnia 
odporność, reguluje ciśnienie krwi, 
zapobiega infekcjom. Jest bogaty  
w aminokwasy, tak potrzebne do 
prawidłowego funkcjonowania ludz-
kiego organizmu. 

Większość rodzajów octu możemy 
przygotować we własnej kuchni. Ich 
produkcja nie jest skomplikowana, 
wymaga jednak cierpliwości i dość 
sterylnych warunków.

W swojej karierze miłośnika lokal-
nej tradycji oraz domowej produkcji 

żywności podjąłem kilka prób two-
rzenia domowych octów. Jabłkowy 
wyszedł mi za trzecim razem, winny 
za pierwszym, natomiast ten z rabar-
baru niestety nigdy. Na temat jego 
produkcji rozmawiałem z osobami, 
które znają się na tworzeniu octów 
wyśmienicie. W wyniku tych konsul-
tacji doszedłem do wnioski, iż zro-
bienie produktu rabarbarowego jest 
bardzo trudne. 

Niczym trudnym jest jednak zrobienie 
octu jabłkowego, choć to czasochłonny 
proces. Poniżej podaję przepis.

Do przygotowania domowego octu 
jabłkowego niezbędne są:

  • duży słoik,
  • jabłka,
  • 1,5 l wody w temperaturze poko-

jowej,
  • 5 łyżek cukru,
  • gaza,
  • gumka recepturka.

Najlepiej sprawdzą się kwaśne jabł-
ka. Nie trzeba ich obierać ani usuwać 
z nich gniazd nasiennych – wystar-
czy pozbawić je ogonków i pokroić 
w plastry, a następnie ciasno ułożyć 
w słoiku. Wodę wymieszać z cukrem 
i zalać nią jabłka. Słoik przykryć gazą, 
przymocować ją gumką recepturką. 
Odstawić w ciemne i ciepłe miejsce 
na około 3-5 tygodni. Ocet będzie 
gotowy, kiedy piana, która wytwo-
rzy się na wierzchu jabłek, zniknie. 
To znaczy, że proces fermentacji się 
skończył.

Waldemar Grzegorek

Domowy ocet jabłkowy można zrobić samodzielnie
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STAROSTA WRZESIŃSKI
zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2021 

roku, poz. 1899 z późn. zm.) podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 24 listopada 2021 roku, na okres 
21 dni, wywieszony został na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego we Wrześni przy ul. Chopina 10,  
a także zamieszczony na stronie internetowej Starostwa Powiatowego we Wrześni: www.bip.wrzesnia.po-
wiat.pl, wykaz części nieruchomości Skarbu Państwa przeznaczonej do oddania w użyczenie, położonej  
w miejscowości Września, gmina Września, na rzecz spółki pn. Szpital Powiatowy we Wrześni Spółka z o. o. w re-
strukturyzacji.

STAROSTWO POWIATOWE WE WRZEŚNI 
OGŁASZA NABÓR NA WOLNE 

KIEROWNICZE STANOWISKO URZĘDNICZE
GEODETA POWIATOWY 

Nazwa i adres jednostki: 
Starostwo Powiatowe, ul. Chopina 10, 62-300 Września. 
Określenie stanowiska: 
Geodeta powiatowy, wymiar czasu pracy – 1 etat 

1. Wymagania niezbędne dla kandydatów:
 1) dyplom ukończenia studiów wyższych na kierunku geodezyjnym,
  2) uprawnienia zawodowe do wykonywania samodzielnych funkcji w dzie-
dzinie geodezji i kartografii, w zakresach, o których mowa w art. 43 pkt 1  
i 2 ustawy Prawo Geodezyjne i Kartograficzne (Dz. U. z 2020 r., poz. 2052 ze 
zm.),
   3) 2-letni staż pracy w urzędach administracji rządowej lub w organach 
jednostek samorządu terytorialnego,
  4) pełna zdolność do czynności prawnych oraz korzystanie z pełni praw 
publicznych, 
  5) brak skazania prawomocnym wyrokiem sądu za umyślne przestępstwo 
ścigane z oskarżenia publicznego lub umyślne przestępstwo skarbowe,
  6) nieposzlakowana opinia.

2. Wymagania dodatkowe:
    1) znajomość aktów prawnych z zakresu prawa geodezyjnego i karto-
graficznego, k.p.a. oraz gospodarki nieruchomościami,
    2) umiejętność pracy w zespole,
    3) dobra organizacja pracy,
    4) odpowiedzialność za realizację powierzonych zadań,
    5) wysoka kultura osobista,
    6) sumienność, samodzielność, komunikatywność i dyspozycyjność,
    7) opanowanie w sytuacjach stresowych,
    8) dobra, praktyczna znajomość obsługi komputera.

3.  Przewidywany zakres obowiązków m.in.: 
zgodnie z przepisami z zakresu geodezji i kartografii przypisanymi geo-
decie powiatowemu.

4. Wymagane dokumenty:
   1) CV,
   2) list motywacyjny,
   3) kwestionariusz osobowy dla osoby ubiegającej się o zatrudnienie, 
   4) kopie dokumentów potwierdzających posiadane wykształcenie,
   5) kopie dokumentów potwierdzające kwalifikacje zawodowe (certyfi-
katy, zaświadczenia),
   6) kopie dokumentów potwierdzających staż pracy potwierdzony świa-
dectwem pracy lub zaświadczeniem o zatrudnieniu,
   7) oświadczenie kandydata o braku przeciwwskazań zdrowotnych do 
wykonywania pracy na ww. stanowisku,
   8) oświadczenie kandydata o posiadaniu pełnej zdolności do czynności 
prawnych oraz korzystaniu z pełni praw publicznych,
  9) oświadczenie kandydata, że nie był skazany prawomocnym wyro-
kiem sądu za umyślne przestępstwo ścigane z oskarżenia publicznego 
lub umyślne przestępstwo skarbowe,
  10) oświadczenie o wyrażeniu zgody na przetwarzanie danych osobo-
wych w celu przeprowadzenia obecnego postępowania rekrutacyjnego 
wraz z klauzulą informacyjną.

5. Określenie terminu i miejsca składania dokumentów:
   1) dokumenty należy złożyć osobiście lub pocztą w zamkniętej ko-
percie z dopiskiem: „Nabór na wolne stanowisko urzędnicze – Geode-
ta Powiatowy” do dnia 23 grudnia 2021 r. w Starostwie Powiatowym,  
ul. Chopina 10, 62-300 Września, 
    2) aplikacje, które wpłyną po terminie, nie będą rozpatrywane.

6. Dodatkowe informacje:
   1) brak podpisu na oświadczeniach, CV, liście motywacyjnym i kwestio-
nariuszu będzie uznany za brak spełnienia wymagań formalnych,
   2) prowadzący nabór zastrzega sobie prawo zamknięcia procedury na-
boru bez wyłonienia kandydata na wolne stanowisko urzędnicze,
   3) informacja o wynikach naboru będzie umieszczona na stronie inter-
netowej Biuletynu Informacji Publicznej (www.bip.wrzesnia.powiat.pl)  
w zakładce Ogłoszenia i komunikaty oraz na tablicy informacyjnej Staro-
stwa Powiatowego we Wrześni,
  4) wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych, w rozumieniu prze-

pisów o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób nie-
pełnosprawnych w miesiącu poprzedzającym opublikowane ogłoszenie 
jest wyższy niż 6%.

    Starosta Wrzesiński
/-/   Dionizy Jaśniewicz

Miliony na rzecz OPP
Niemal 973 mln zł otrzymały organizacje pożytku publicznego z 1% podatku przekazanego w ra-

mach rozliczenia PIT za 2020 rok. To o 65,7 mln zł więcej niż rok temu. Prawie 10% wpłat pochodzi od 
osób z Wielkopolski, które przekazały na rzecz OPP 94,23 mln zł.

– Z roku na rok przybywa Wielko-
polan, którzy decydują się na prze-
kazanie 1 procenta swojego podatku 
na rzecz organizacji społecznie uży-
tecznych. W tym roku było ich 1 mln 
478 tys. To 44 tys. więcej niż podczas 
ubiegłorocznej akcji rozliczeń PIT – 
mówi Małgorzata Spychała-Szusz-
czyńska, rzecznik prasowy Izby Ad-
ministracji Skarbowej w Poznaniu.

Wielkopolskie to też – obok mazo-
wieckiego i śląskiego – jedno z naj-
bardziej hojnych województw. Aż 
1/10 wszystkich wpłat pochodziła 
od mieszkańców naszego regionu. 

Średnia kwota podatku od Wielko-
polan to 64 zł. Mieszkańcy powia-
tu wrzesińskiego przekazali w tym 
roku na rzecz OPP 1 mln 703 tys. zł.

Możliwość przekazywania 1% 
podatku na rzecz organizacji pro-
wadzących działalność pożytku 
publicznego istnieje od 2003 roku 
i cieszy się nieustannie rosnącą 
popularnością. W Wielkopolsce, na 
przestrzeni ostatnich 10 lat, roczna 
kwota przeznaczana w ten sposób 
na OPP wzrosła o 270% (w ostat-
nim rozliczeniu PIT przekazaliśmy  
o 59,5 mln zł więcej niż w rozlicze-

niu za rok 2010). Przez 18 lat w ra-
mach 1% Wielkopolanie zdecydo-
wali o wsparciu organizacji pożytku 
publicznego kwotą w wysokości 
ponad 768 mln zł.

Urząd Skarbowy we Wrześni

E-paragon już niebawem w kasach on-line
Obecnie e-paragon funkcjonuje w kasach wirtualnych. Niebawem wystawianie i wydawanie e-para-

gonu bez konieczności jego drukowania będzie możliwe w kasach on-line. Jest to niewątpliwa wygoda 
dla sprzedawcy i klienta. Ministerstwo Finansów nie będzie śledziło procesu przesyłania e-paragonu 
klientowi. 

Dopuszczenie możliwości wydawa-
nia paragonów w postaci elektro-
nicznej, tzw. e-paragonów, umożli-
wia klientowi wybór, czy chce otrzy-
mywać papierowy paragon fiskalny, 
czy też woli otrzymywać paragony 
elektronicznie.

E-paragony mogą być obecnie wy-
stawiane jedynie przy zastosowaniu 
kasy mającej postać oprogramowania 
(tzw. wirtualnej). Od czerwca 2020 
roku kasy tego typu mogą być instalo-
wane m.in. u przedsiębiorców z bran-
ży transportowej, gastronomicznej  
i hotelarskiej. E-paragon można wy-

stawić i wydać nabywcy, za jego zgo-
dą i w sposób z nim uzgodniony.

Po wejściu w życie nowych przepisów 
wystawienie e-paragonu będzie moż-
liwe również w kasie fiskalnej on-line.

– To duże ułatwienie zarówno dla 
sprzedawcy, jak i dla klienta – mówi 
Małgorzata Spychała-Szuszczyńska, 
rzecznik prasowy Izby Administracji 
Skarbowej w Poznaniu. – Sprzedawca 
oszczędza czas, nie musząc generować 
papierowego wydruku, a kupujący ma 
dostęp do paragonu w każdym czasie  
i miejscu, bez ryzyka zagubienia czy wy-
blaknięcia wydruku.

Nie zostanie narzucony jeden spo-
sób przechowywania i przekazywa-
nia paragonów w postaci elektro-
nicznej. Kwestię tę wypracuje się na 
rynku w drodze samoregulacji. Klient 
będzie mógł otrzymać paragon elek-
troniczny np. SMS–em.

Rozporządzenie, przygotowane  
w porozumieniu pomiędzy ministrem 
finansów i ministrem rozwoju i tech-
nologii, zostało już podpisane i obec-
nie oczekuje na publikację. Przepisy 
wejdą w życie dzień po ich ogłoszeniu.

Urząd Skarbowy we Wrześni
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Rzecznik konsumenta radzi

Powiatowa rzecznik konsumenta dyżuruje do odwołania od poniedziałku do piątku w godz. 8 do 14 
wyłącznie telefonicznie pod numerem 61 640 44 16 lub mailowo starostwo@wrzesnia.powiat.pl.

Przygarnij mnie

Przedstawiamy kolejnego podopiecznego schroniska dla zwierząt we Wrześni. We współpracy 
ze stowarzyszeniem Psi-jaciel Klara Skrzypczyk użycza głosu naszym czworonożnym przyjaciołom 
zamkniętym za kratami, by mogli znaleźć na stałe ciepły dom z kochającą rodziną. 

Zbliżają się święta, zakupy będą 
większe – kilka przypomnień

Przed nami po raz kolejny czas wzmożonych zakupów związanych ze Świętami Bożego Narodzenia 
i Sylwestrem. W tym roku będzie nadal inaczej niż zazwyczaj, ale przygotować się i świętować trzeba. 
Sprzedawcy znów zaczną nas zachęcać promocjami, rabatami czy innymi szczególnymi warunkami za-
kupów. Jak uniknąć błędnych decyzji?

Zwrot towaru
Sprzedawca nie ma obowiązku 

przyjęcia nietrafionego zakupu. Jest 
to jego dobra wola. Warto więc, ro-
biąc zakupy, a zwłaszcza kupując 
prezenty, zapytać sprzedawcę, czy  
w razie gdy uznamy zakup za nietra-
fiony, przyjmie zwrot towaru albo 
wymieni go na inny, a w końcu czy 
odda pieniądze.

Należy też pamiętać, że niektóre  
z sieci handlowych przyjmują z po-
wrotem zakupione towary, ale to 
wynika z ich wewnętrznych regula-
minów sprzedaży.  

Wadliwy zakup
Po podłączeniu sprzętu w domu 

okazuje się, że ten nie działa albo 
zabawka nie ma wszystkich elemen-
tów. Co robić? W takich sytuacjach 
nie ma możliwości zwrotu towaru. 
Należy zgłosić sprzedawcy reklama-
cję jako niezgodność towaru z umo-
wą. Odpowiedzialność sprzedawcy 

trwa dwa lata w przypadku rzeczy 
nowej i rok w przypadku używanej, 
ale konsument musi pamiętać, że  
w ciągu roku od ujawnienia się wady 
powinien ją zgłosić sprzedawcy, wy-
bierając między bezpłatną naprawą, 
wymianą na nowy towar, obniże-
niem ceny a zwrotem kosztów zaku-
pu. 

Dowód zakupu
Dla skutecznego złożenia reklama-

cji należy przedłożyć sprzedawcy 
dokument zakupu. Jest to zazwyczaj 
paragon, ale też każdy inny doku-
ment potwierdzający zakup, w tym 
wydruk z terminala karty czy wyciąg 
z karty kredytowej.

Jeżeli będziemy pamiętać o tych 
podstawowych przypomnieniach, to 
myślę, że zakupy w tym szczególnym 
czasie będą dla nas i naszych bliskich 
przyjemnością, a święta, chociaż 
inne niż przywykliśmy – wyjątko-
wym czasem.

Wierzba płacząca
To duże drzewo charakteryzuje się szeroką koroną i bardzo 

długimi, wiotkimi gałązkami luźno sięgającymi niemal do sa-
mej ziemi. 

Zwisające gałązki wierzby płaczą-
cej mają intensywnie żółty kolor 
(ta cecha jest doskonale widocz-
na w stanie bezlistnym). Wiosną 
jej korona staje się żółtozielona, 
także ze względu na barwę kwia-
tostanów. Drzewo to dorasta do 
wysokości kilkunastu metrów,  
a w dobrych warunkach siedlisko-
wych może osiągnąć 20 metrów 
wysokości. Korona wierzby jest 
bardzo szeroka (czasem podobnej 
szerokości co wysokość drzewa), 
kopulasta, zaś konary początkowo 
są lekko wzniesione, potem stop-
niowo się zwieszają.

Wierzby płaczącej raczej nie po-
winniśmy sadzić w małych ogro-
dach, gdyż bardzo szybko rośnie. 
Nadmierny wzrost możemy jednak 
ograniczać poprzez cięcie. Najle-
piej posadzić ją na wiosnę, jeszcze 
przed rozwojem liści, na wilgot-
nym stanowisku. Drzewo to nie 
lubi suchych i piaszczystych gleb, 
za to przepada za słońcem. Pięknie 
wygląda wiosną i zimą, kiedy bar-
wa jego pędów jest bardzo inten-
sywna.

Wierzba to roślina mrozoodpor-
na. Nadaje się do nasadzeń nad-
wodnych, nie przyjmie się zaś na 
suchej glebie. Szczególnie ozdob-
na wydaje się zimą i wczesną wio-
sną, dzięki urokliwym zwisającym 
pędom. Wierzby płaczące najład-
niej prezentują się nad lustrem 
wody albo na szerokim trawniku. 
Powinno się je sadzić przy mo-
stach, nad brzegami zbiorników, 
na wyspach, przy kaskadach i źró-
dełkach. Znakomicie pasują też 

do dużych dziedzińców albo po-
sadzone w formie zielonej altany.  
W zestawieniu z budowlami świet-
nie wyglądają na tle niskich bu-
dynków o jasnych kolorach ścian.

Wierzba jest symbolem płodności 
i zapowiedzią zdrowia. Pojawiające 
się na jej gałązkach kwiaty zebrane 
w puszyste kotki to oznaka przyro-
dy budzącej się z zimowego snu. 
Od wieków są one obowiązkowym 
elementem palmy wielkanocnej. 
Niegdyś wierzono że połknięcie 
bazi poświęconych palemek bę-
dzie dodatkowym gwarantem 
zdrowia i uchroni przed chorobami 
gardła. W praktyce wierzbę stosu-
je się jako lek przeciwgorączkowy, 
środek na reumatyzm czy też na 
gojące się rany. 

Te niesamowite drzewa spraw-
dzają się przy tworzeniu wszel-
kich ogrodowych konstrukcji, np. 
tuneli, płotków lub naturalnych 
miejsc schronienia. Mogą być one 
ciekawym punktem dziecięcych 
zabaw, bo gdy wierzbowe gałąz-
ki przy odpowiedniej wilgotności 
podłoża puszczą listki, to stworzą 
klimatyczny zakątek.

W języku polskim istnieje znane 
powiedzenie „obiecywać gruszki 
na wierzbie”. W przyrodzie wystę-
puje drzewo, którego liście wyglą-
dają jak liście wierzby białej. Jest 
to grusza wierzbolistna. Jej owoce 
mają kształt gruszki, lecz są dla nas 
niejadalne.

Weronika Grępka 
Maria Owczarczak 

kl. 3Ap

Cześć, mam na imię Danio! Moi 
opiekunowie twierdzą, że za-
chowuję się wręcz wzorowo i nie 
skrzywdziłbym muchy, więc dzi-
wią się, że dotychczas nikt nie ze-
chciał zabrać mnie do domu. Gdy 
trafiłem do schroniska w lutym 
2019 roku, mając zaledwie rok, 
byłem bardzo wycofanym i zagu-
bionym pieskiem. Pokonanie mo-
ich lęków nie było łatwe, ale już 
po pierwszych krótkich spacerach  
z człowiekiem, udało nam się nieco 
przełamać lody.

Jestem średniej wielkości, szorst-
kowłosym psiakiem, którego za-
równo pod względem wyglądu, 
jak i charakteru można uznać za 
wykapanego airedale teriera. Nie 
jestem tylko tak temperamentny  
i uparty jak moi rasowi koledzy. Ce-
chują mnie za to wdzięk i spojrze-
nie, które skruszy niejedno serce. 
Człowiek chcący zapewnić mi dom, 
nie może jednak dawać mi zbyt 
dużo swobody, gdyż z łatwością 

potrafię przeskoczyć nawet średni 
płot. Zasadniczo bywam grzeczny, 
będę wiernym przyjacielem, który 
nie odstąpi swojego pana nawet na 

krok. Jeśli chcesz mnie poznać, 
skontaktuj się z Julią (tel. 795 199   
431).                                                         

Danio

Pamiętajmy, epidemia niestety na-
dal trwa.

Podstawa prawna: ustawa z dnia 23 
kwietnia 1964 roku Kodeks cywilny 
(t.j. Dz. U. z 2020 r., poz.1740 z późn.
zm.), ustawa z dnia 30 maja 2014 
roku o prawach konsumenta (t.j. Dz. 
U. z 2020 r., poz. 827 z późn. zm.).

Elżbieta Staszak-Małecka

Znalazłeś? 
            Zgubiłeś?  

Zadzwoń 
do Biura Rzeczy Znalezionych

W związku z sytuacją epidemiczną zgłoszenia rzeczy znalezionych i zagubionych przyjmowane są wy-
łącznie telefonicznie.

tel. 61 640 44 73

Danio z utęsknieniem wypatruje swojego człowieka

fot. Psi-jaciel
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Z życia klubów sportowych

Klubowy jubileusz
W sobotni ranek 27 listopada rozpoczęły się obchody 90-lecia powstania Miejskiego Klubu Sporto-

wego „Victoria” Września.

Jubileusz rozpoczęła msza we 
wrzesińskiej farze. Tuż po jej zakoń-
czeniu zebrani kibice, członkowie 
klubu, trenerzy oraz obecni i byli za-
wodnicy wzięli udział w przemarszu 
z kościoła do obiektów klubu. Punk-
tualnie o godz. 10.30 rozpoczęła się 
akademia. Podczas tej uroczystości 
przedstawiono rys historyczny od 
powstania Victorii poprzez Spójnię, 
Zjednoczonych aż do roku 1979, 
kiedy to ponownie wrócono do 
pierwotnej nazwy. Nie mogło obyć 
się bez przemówień, podczas któ-
rych padło wiele życzeń i gratulacji. 
Po nich przyszedł czas na wyróżnie-
nia, które otrzymały osoby związa-
ne z działalnością Victorii obecnie  
i w poprzednich latach.

Obecny na uroczystości Robert 
Nadgrodkiewicz, będący przedsta-
wicielem Wielkopolskiego Związku 
Piłki Nożnej w Poznaniu, wręczył 
wyczytanym odznaczenia przyznane 
przez WZPN. Srebrną honorową od-
znakę WZPN otrzymali: Bartosz Darul, 
Jakub Groszkowski, Kazimierz Kensy, 
Szymon Krawczyński, Kazimierz Ku-
lecki, Ryszard Lisiecki, Radosław Ła-
będzki, Marcin Mąkowski, Mirosław 
Nowicki, Tobiasz Nowicki, Zbigniew 
Nowicki, Artur Orzechowski, Karol 
Pokładecki, Marcin Siemiątkowski, 
Łukasz Skrzypczak, Jacek Staszak, 
Roman Waszak, Jacek Wieczorek,  
a także Adam Wojciński. Złotą ho-
norową odznakę WZPN otrzymali: 
Robert Bobkiewicz, Gerard Izydorek, 
Błażej Jaworski, Edmund Jaworski, 
Tomasz Krzyżkowiak, Paweł Lisiecki, 
Zdzisław Matuszak, Mariusz Pierz-
chliński, Marian Pieczyński oraz Zbi-
gniew Sypniewski.

Wręczono również odznaczenia 
przyznane przez Polski Związek Pił-
ki Nożnej. Brązową odznakę PZPN 

otrzymali: Grzegorz Orwat i Marek 
Błaszczyk, a srebrną – Eugeniusz No-
wicki, Janusz Hofman i Marek Grabski.

Po wyróżnieniach przyszedł czas 
na część artystyczną w wykonaniu 
uczniów Samorządowej Szkoły Pod-
stawowej nr 2 we Wrześni. Ich wy-
stęp został przyjęty bardzo gorąco 
i  nagrodzony gromkimi brawami. 
Dziękujemy wszystkim młodym ar-
tystom oraz ich opiekunom: dyrektor 
szkoły  Violetcie Koszarek oraz Lu-
cynie Jóźwiak, Agnieszce Zamiarze, 
Agnieszce Ignasińskiej, Annie Matu-
szewskiej i Paulinie Kucharskiej.

Podczas takiej uroczystości nie 
mogło zabraknąć podziękowań 
dla osób, firm i instytucji, bez któ-
rych działalność klubu nie byłaby 
możliwa. Jeszcze raz z całego serca 

dziękujemy za dotychczasową po-
moc i jesteśmy przekonani, że nasza 
współpraca potrwa jeszcze kolejne 
90 lat. Pamiątkową statuetkę otrzy-
mało m.in. Starostwo Powiatowe  
we Wrześni.

Podczas obchodów jubileuszu po-
wstania klubu podziękowano  Paw-
łowi Lisieckiemu  i  Łukaszowi Jasiń-
skiemu,  którzy reprezentowali jego 
barwy na boiskach piłkarskich Polski,  
a zakończyli swoją przygodę z Victo-
rią. Z rąk prezesa otrzymali pamiąt-
kowe statuetki za grę dla wrzesiń-
skiego klubu.

Tuż po zakończeniu uroczystości 
rozegrano ostatni mecz tej jesieni,  
a wieczorem w Bagatelce odbyła się 
XV Rocznicowa Gala Piłkarska Victorii 
Września.                    Victoria Września

Intensywny weekend
W ostatni weekend listopada odbyły się dwa znaczące turnieje 

karate.

28 listopada reprezentanci Wrze-
sińskiego Klubu Karate wzięli udział 
w XIX Zduny Karate Cup 2021 o Pu-
char Burmistrza Zdun. W zawodach 
wystartowało 260 zawodników  
z 23 klubów. Zawodników Wrzesiń-
skiego Klubu Karate było sześcioro: 
Zuza Czerniak, Laura Fibich, Piotr 
Gała, Matylda Kamińska, Nadia Pia-
skowska, Wiktoria Pigłowska. Udało 
się zdobyć dwa medale. Brąz wywal-
czyła Matylda Kamińska w kumite in-
dywidualnym dziewcząt w kategorii 
8-9 lat -30 kg, co cieszy tym bardziej, 
że był to jej pierwszy start w kumi-
te. Srebro powędrowało do Nadii 
Piaskowskiej w kumite indywidual-
nym dziewcząt w kategorii 12-13 lat  
i -50 kg.

Dzień później, 29 listopada roze-

grano International Karate Wrocław 
Open Adidas Cup – duży trudniej 
międzynarodowy, w którym wzięło 
udział 460 zawodników z 40 klubów. 
Aż 276 startujących stanowili kara-
tecy z Ukrainy. WKK reprezentowali: 
Klaudiusz Bandulik, Karol Kostrzewa, 
Igor Piaskowski i Wiktoria Pigłowska. 
Września zdobyła dla Polski dwa me-
dale. Srebro w kategorii U18 kumite 
male -68 kg wywalczył Klaudiusz 
Bandulik, zaś brąz w kumite male  
-76 kg zdobył Igor Piaskowski. Na wy-
sokich, bo piątych miejscach uplaso-
wali się Karol Kostrzewa (kata indivi-
dual U18 male), a także Wiktoria Pi-
głowska (kumite U16 female +54 kg).

Klara Skrzypczyk
(Na podstawie informacji Wrzesiń-

skiego Klubu Karate)

Gratulacje od wicestarosty wrzesińskiego Waldemara Grzegorka

Piłkarze są dumą Victorii

Karatecy z Wrześni

fot. Victoria W
rześnia

fot. Victoria W
rześnia

fo
t. 

W
KK
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Starostwo Powiatowe  
ul. Chopina 10, 
62-300 Września 
tel. 61 640 44 44
fax 61 640 20 51
starostwo@wrzesnia.powiat.pl 
www.wrzesnia.powiat.pl
godziny urzędowania: 
poniedziałek 8.00 do 16.00
wtorek-piątek 7.00 do 15.00

Wydział Komunikacji  
i Transportu 
rejestracja  –  61 640 44 09
prawo jazdy –  61 640 44 07
godziny urzędowania: 
poniedziałek 8.30 do 15.30
wtorek-piątek 7.30 do 14.30

Wydział Dróg Powiatowych  
tel. 61 640 45 40

Wydział Budownictwa  
i Środowiska
godziny urzędowania:
poniedziałek 12.00 do 16.00
wtorek-środa 12.00 do 15.00
czwartek-piątek 7.00–10.00
tel. 61 640 44 57

Wydział Promocji, Spraw Społecznych 
i Sportu
tel. 61 640 45 34

Wydział Edukacji
tel. 61 640 44 71

Wydział – Powiatowy Ośrodek 
Dokumentacji Geodezyjnej  
i Kartograficznej 
tel. 61 640 44 82

Wydział Inwestycji, Zamówień Pu-
blicznych i Funduszy Europejskich
tel. 61 640 44 29

Wydział Organizacyjny 
tel. 61 640 44 30

Wydział Informatyki i Bezpieczeństwa
tel. 61 640 44 19

Wydział Gospodarki Nieruchomo-
ściami
tel. 61 640 44 13

Wydział Finansowy
tel. 61 640 44 36

Wydział Kadr i Szkoleń
tel. 61 640 44 90

Zespół Uzgadniania  
Dokumentacji Projektowej
tel. 61 640 44 27

Informator powiatowy
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Wydawca: Starostwo Powiatowe  
we Wrześni, ul. Chopina 10
Redaktor naczelna:  
Klara Skrzypczyk
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Spraw Społecznych i Sportu Starostwa 
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Monika Tomczak

tel. do redakcji:   
61 640 44 31

www.wrzesnia.powiat.pl
biuletyn@wrzesnia.powiat.pl

Powiatowa rzecznik konsumenta
tel. 61 640 44 16

Powiatowy Urząd Pracy 
ul. Wojska Polskiego 2, 
tel. 61 640 35 35

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
ul. Wojska Polskiego 1,
tel. 61 640 45 50

Powiatowy Zespół  
ds. Orzekania  Niepełnosprawności 
ul. Wojska Polskiego 1,
tel. 61 640 45 56

Powiatowy Inspektor
Nadzoru Budowlanego 
ul. 3 Maja 3, 
tel. 61 640 45 45

Poradnia Psychologiczno- 
-Pedagogiczna we Wrześni 
ul. Leśna 10, 
tel. 61 102 13 90

Powiatowa Szkoła Muzyczna 
I stopnia we Wrześni
ul. Wojska Polskiego 1
tel. 509 642 802

Ośrodek Wspomagania Dziecka 
i Rodziny w Kołaczkowie
pl. Reymonta 4,
tel. 61 438 53 47

Urząd Miasta i Gminy Września
ul. Ratuszowa 1,
tel. 61 640 40 40, 
fax 61 640 40 44

Urząd Gminy Kołaczkowo
pl. Reymonta 3,
62-306 Kołaczkowo
tel. 61 438 53 24, 
fax 61 438 53 21

Urząd Gminy Miłosław
ul. Wrzesińska 19,
62-320 Miłosław
tel. 61 438 20 21, 
fax 61 438 30 51

Urząd Miasta i Gminy Nekla
ul. Dworcowa 10,
62-330 Nekla
tel. 61 438 60 11, 
fax 61 438 64 90

Urząd Gminy i Miasta Pyzdry
ul. Taczanowskiego 1, 
62-310 Pyzdry
tel. 63 276 83 34, 
fax 63 276 83 33

Urząd Skarbowy we Wrześni
ul. Warszawska 26, 
tel. 61 435 91 00

Powiatowa Stacja Sanitarno- 
-Epidemiologiczna we Wrześni
ul. Słowackiego 2, 
e-mail: psse.wrzesnia@pis.gov.pl
 
Powiatowy Inspektorat
Weterynarii we Wrześni
ul. Kaliska 1,
tel. 61 436 19 38

Powiatowe Centrum Zarządzania 
Kryzysowego we Wrześni  
tel. 61 640 44 33

997 - Policja
998 - Straż Pożarna
999 - Pogotowie Ratunkowe
112 - CPR (Straż Pożarna, Pogotowie)
986 - Straż Miejska
Całodobowy policyjny telefon  
zaufania - 61 437 52 97
993 - Pogotowie ciepłownicze
992 - Pogotowie gazowe
994 - Pogotowie wodno-kanalizacyjne
991 - Pogotowie energetyczne

Nakład: 6 000 egzemplarzy

Redakcja nie zwraca tekstów nie-
zamówionych oraz zastrzega sobie 

prawo do ich redagowania i skracania.

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Druk: Polska Press Sp. z o.o.
ul. Domaniewska 45, 02-672 Warszawa

Kolejne udane zawody
W dniach 19-21 listopada w Warszawie odbył się Puchar Polski Kadetów i Juniorów, w którym wy-

startowało ponad 600 zawodników.

Pierwszego dnia startowali kadeci. 
UKS Hwarang Września reprezen-
towali: Marcel Haremza, Zuzanna 
Waszczuk, Adrian Stengert, Michał 
Filipczak, Jakub Filipczak, Michali-
na Janas, Martyna Wojciechowska  
i Alicja Muchowicz. Troje z nich zdo-
było brązowe medale. Byli to: Zu-
zanna Waszczuk w kategorii -33 kg, 

Michał Filipczak w kategorii +65 kg, 
Michalina Janas w kategorii -37 kg.

W niedzielę w szranki stanęli ju-
niorzy. Wrzesiński klub reprezen-
towali: Dominik Knopkiewicz, Kac-
per Kasperski, Martyna Zielińska, 
Wiktoria Grześkowiak i Sara Surtel. 
Srebrny medal wywalczyła Wikto-
ria Grześkowiak w kategorii -44 kg. 

Uczniowie kopali w hali
W Mistrzostwach Powiatu Wrzesińskiego Szkolnego Związku Sportowego w Futsalu zwyciężyła dru-

żyna reprezentująca Zespół Szkół Politechnicznych im. Bohaterów Monte Cassino.

W Licealiadzie wystąpiły cztery 
zespoły z wrzesińskich szkół po-
nadpodstawowych. Zawody zor-
ganizowane pod koniec listopada 
przez nauczyciela wychowania fi-
zycznego w ZSP Roberta Czerniaka 
zostały rozegrane w systemie każdy 
z każdym. Ekipa, która stanęła na 

pierwszym stopniu podium, wygrała 
wszystkie spotkania, tracąc przy tym 
tylko jedną bramkę. Drugie miej-
sce wywalczyli uczniowie z Liceum 
Ogólnokształcącego im. Henryka 
Sienkiewicza. Trzecią lokatę zajęła re-
prezentacja Zespołu Szkół Technicz-
nych i Ogólnokształcących im. gen. 

dr. Romana Abrahama. Poza podium 
znalazła się drużyna z Zespołu Szkół 
Zawodowych nr 2 im. Powstańców 
Wielkopolskich. Trzy ostatnie zespoły 
miały na koncie po jednym wygra-
nym meczu, a o zajętych miejscach 
zadecydował bilans bramkowy.

Monika Tomczak

Brązowe medale przypadły Marty-
nie Zielińskiej w kategorii -52 kg  
i Sarze Surtel w kategorii -55 kg.

W Warszawie zawodnicy starto-
wali w kategoriach wiekowych na 
2022 rok. Tak więc kilkoro z nich do 
niedawna było młodzikami. Wszy-
scy zaprezentowali się z naprawdę 
dobrej strony i ich progres widać  
z turnieju na turniej. Już teraz roz-
poczynamy przygotowania do przy-
szłorocznej rywalizacji we wszyst-
kich kategoriach wiekowych.

 Do klubu trafia coraz więcej uta-
lentowanej młodzieży, a jej poten-
cjał rośnie przez odpowiednio pro-
wadzone treningi. Można się do nas 
zapisać w dowolnym czasie i wieku. 
Prowadzimy zajęcia dla dzieci, mło-
dzieży i starszych. Chcemy jeszcze 
w tym roku wystartować w turnie-
ju Wesołek Cup. Poza tym juniorzy  
i młodzieżowcy wyjadą na zgrupo-
wanie kadry wojewódzkiej do Stro-
nia Śląskiego. Kalendarz startów na 
przyszły rok będzie znany wkrótce.

Tomasz Haremza

Z życia klubów sportowych

Pamiątkowe zdjęcie

Zwycięska drużyna
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